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CE PREŢURI                

AU MĂRŢIŞOARELE 

LA GALAŢI
1 MARTIE. Până pe                 

10 martie, în mai multe zone ale 

orașului, comercianţii locali își expun 

ofertele de mărţişoare şi cadouri, 

având produse pentru toate gusturile 

și bugetele.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.02.2025

Teatrul “Nae Leonard”,
invitat să s
un concert
de gală
în Italia

 INTERVIU CU PROF. UNIV. DR. CRISTIAN LUCA, DIRECTORUL ICR VENEŢIA  > SPECIAL/06-07

04eveniment
Parfumuri şi haine 
“Versace” și ”Armani”, 
vândute din sacoșă

09actual
Detalii despre planul 
lui Călin Georgescu 
de destabilizare a ţării

05eveniment
Deconectarea Liberty 
poate duce la o criză              
a apei potabile
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IONUT PUCHEANU
Primarul municipiului GalatiPrimarul municipiului GalatiPrimarul municipiului Galati

Director al Institutului Cultural Român (ICR) din Veneţia, prof. 
univ. dr. habil. Cristian Luca, de la Universitatea “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, este în măsură să intensifi ce relaţiile culturale 
ale Galaţiului cu istoricul oraş italian, printre acţiunile propuse 
afl ându-se şi invitarea Teatrului Naţional de Operă şi Operetă 
“Nae Leonard” de a susţine un concert de gală la Padova, cu 
prilejul celebrării Zilei Naţionale a României.  , Anca Spânu

PUBLICITATE

IONUT PUCHEANU
Primarul municipiului Galati

O primavara 
 frumoasa!

, ,
,
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editorial
viaţa liberă
Pacea ”dulăilor” în lumea ”căţeilor”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

T
urnura pe care 
administraţia Trump 
a dat-o Statelor 
Unite în relaţiile 

internaţionale - fie că ne 
referim la foşti/actuali aliaţi 
sau actuali/foşti inamici - a 
adus lumea întreagă într-un 
punct de inflexiune.

După modul brutal şi cinic în 
care Casa Albă a tratat Ucraina, 
după gratulările pe care le-a 
avut faţă de Rusia, o autocraţie 
cu ambiţii neo-imperiale, după 
ce Donald Trump a susţinut 
că ”Uniunea Europeană a fost 
creată pentru a înşela Statele 

Unite”, iar JD Vance a pus sub 
semnul întrebării viabilitatea 
democraţiilor europene, orice 
este posibil în viitorul mai mult 
sau mai puţin apropiat.

Ceea ce pare a speria cel 
mai mult ţările europene este 
lejeritatea cu care Trump & 
comp. s-au lepădat de toate 
valorile şi principiile care au 
stat, în ultimele decenii, la baza 
alianţei transatlantice tocmai în 
faţa unor potenţiale ameninţări 
ale unor autocraţii. Iar aici nu 
este vorba doar de Rusia, ci şi 
de potenţialele ameninţări din 
Orientul Mijlociu sau zona Asia-
Pacifi c de care nici măcar SUA 
nu este ferită.

Tranzacţionismul lui 
Trump, zelul lui Musk de a 
susţine mişcările radicale 

din Europa, epurările care 
au loc în prezent în sistemul 
public american, rolul tot mai 
important pe care exponenţii 
unor clase ultraînstărite îl 
joacă în conturarea politicilor 
publice, par a indica faptul că 
Statele Unite riscă să devină o 
plutocraţie cu acte în regulă.

Altfel spus, în viitor, cel 
puţin în mandatul lui Trump, 
„totul e negociabil, totul are 
un preţ“, chiar dacă miza ar fi , 
de exemplu, libertatea statelor 
europene! Trump, la fel ca 
şi Putin, îşi doreşte o lume a 
marilor „dulăi“, în faţa cărora 
„căţelandrii“ mai mici ar face 
bine să se supună, dacă nu vor 
să fi e sfâşiaţi. Aşa i s-a spus lui 
Zelenski: cedează mineralele alea 
rare, dacă vrei să mai ai o ţară!

Uniunea Europeană îşi 
va schiţa viitoarea abordare 
economică, geostrategică, 
la reuniunea extraordinară 
a Consiliul European din 6 
martie. Agenda cuprinde deja 
cele două mari probleme ale 
momentului: Ucraina şi apărarea 
europeană. Dar n-ar fi  exclus 
ca, până atunci, să se adauge 
şi modalitatea de răspuns a UE 
în cazul în care SUA îşi pune 
în aplicare planul de a impune 
taxe vamale de 25 la sută pentru 
produsele europene...

Oricum ar fi , Europa trebuie 
să-şi ia soarta în mâni, chiar 
dacă, ne place sau nu, va fi  şi pe 
mai departe „condamnată“ să 
rămână complementară cu SUA 
în asigurarea unui cadru global 
de apărare şi securitate. .

Ovidiu 
Amalinei

“
Nu-ţi căuta 
fericirea în curtea 
altuia, pentru că 
ea se ascunde 
întotdeauna                    

în casa ta

DOUGLAS JERROLD

sinaxar
1-2.03.2025

S - Sf. Cuv. Mc. Evdochia; u

Sf. Cuv. Domnina 

D - Sf. Sfi nţit Mc. Teodot, u

ep. Chiriniei; Sf. Mc. Isihie

u Fraţii Tate au părăsit 
România, cu lacrimi în ochi. Dar 
n-au plecat cu mânuţa goală, ci cu 
speranţa că se vor întoarce, măcar 
pentru a povesti cum este să-ţi vezi 
visul cu ochii, să câştigi la Loteria 
Viselor. Special pentru un post de 
radio din Buzău, fratele Tristan 
Tate a declarat: „În sfârşit, am ajuns 
să văd America! Le mulţumim tuturor 
celor care au crezut în noi, inclusiv 
procurorilor!“

u O patrulă a poliţiei locale 
din Şimleul Silvaniei a efectuat 
percheziţii la domiciliul unui 
poet din localitate, după ce, în 
spaţiul public, au apărut bănuieli 
rezonabile, care nu anunţau 
nimic bun. În Şimleul Silvaniei 
circula deja zvonul că scriitorul 
ar fi  regional. Poet regional. 
Nu mică le-a fost mirarea 
celor 17 poliţişti locali, când, 
sub parchetul din sufrageria 
poetului, au descoperit parchetul 

vechi de lemn, montat cu 20 de 
ani în urmă.

u Veşti bune şi măgulitoare 
din Franţa! Un anume „Cocoşatul 
de la Notre-Dame“, despre care se 
spune că ar fi  un mare admirator 
al culturii politice şi democraţiei 
din România, a declarat pentru 
un ziar parizian: „Mă bucur că şi 
România este un stat de drept. Salutări 
tuturor românilor şi, în special, 
domnului Codlea, părintele serelor 
care-i poartă numele, fără de care cei 
trei trandafiri ar fi fost doar o firavă şi 
ofilită amintire.“

u Preşedintele interimar, Ilie 
Sculărie Bolojan, a declarat că „o 

prioritate în perioada următoare o 
reprezintă şi organizarea alegerilor 
prezidenţiale, astfel încât românii 
să-şi poată alege preşedintele pe care 
şi-l doresc.“ Pe care şi-l doresc Ilie, 
Marcel, Crin şi mulţi alţii.

u Nu mai este un secret pentru 
nimeni că astăzi e 1 Martie. Dacă, 
prin absurd, nu mă credeţi, n-aveţi 
decât să mergeţi până în Ţiglina 1, 
în staţia de autobuz.

u Azi e şi ziua lui Ion Creangă. 
Sau, cum ar zice Marcel Ciolacu, 
după ce-a scăpat de moţiunea de 
cenzură: „Povestea Poveştilor merge 
mai departe.“

u Acum 2 ani, Iohannis le-a 
adresat femeilor un mesaj de 1 
Martie, cu ocazia participării 
la evenimentul „Femei în 
sustenabilitate“. Nume care 
mi-a amintit că oraşul Sibiu 
este cel care a dat omenirii 
fermecătoarea expresie „Oul 
bălţii“. .

tragedia
CHEMAREA PĂDURII (I)

divina

nec plus ultra

Nişte MONASTIRI             

ION ZIMBRU                                                                    (DOSARELE XYZ) 

aici, toată lumea-i a noastră/ şi-i chiar şi a voastră şi-a lor -

sunt verbe cuminţi şi cu minte,/ umplute cu slavă şi zbor

sunt zile-n veşminte de seară/ şi nopţi în veşminte de zi

şi doruri mai lungi decât viaţa// când ai şi când n-ai ce iubi

când toate cuvintele-s verbe/ de dus şi de-ntors şi de stat,

ascult şi mă uit cum/se/cade şi urc şi mă-nvăţ să (nu) cad

pe ţărna din deal şi din vale,/ pe ploaie, pe vânt, pe omăt

nicicum n-ai să scrii „înainte“,/ nicicum n-ai să scrii „îndărăt“

aici - negreşit şi de-a pururi - / pricepi să (te) miri şi s-admiri

cum toate-s aproape... şi toate/ au fost şi vor fi  monastiri 

şi ţara se piaptănă

Oul, viţelul și un pic de oaie în luna lui Marte

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ircul spre Bârlad. Pe drumuri 
lăturalnice, nu pe şosea. 
E mai bine prin colburi. 

Fiindcă merg per pedes, cum 
trimişii departe, să ducă veşti, 
să aducă veşti. Trec de Târgu 
Bujor. Deja am o zi şi o noapte 
(cu opririle pentru mas) de când 
m-am plecat din Galaţi. Mai am 
un orizont şi ajung la Vârlezi. Mai 
am o vale lungă şi-s la Crăieşti. 
Şi-s la Ghingheşti. Gata, mai 
am oleacă şi intru-n Bursucani! 
Sunt pe tarlaua căreia-i zice la 
Tanc! Totu-i paragină! Buruienile 
se iau la înălţime cu pădurea 
pădurarului Hurduc! Pădurea 
pădurarului Hurduc se ia la 
înălţime şi la tristeţe cu bălăriile 

din Tanc! Că şi pădurea-i distrusă! 
De când Ţaţa Democraţia a dat 
dezlegare la Nenorocire, codrul 
falnic (odinioară) seamănă cu-n 
rediu, cu o sihlă numai potrivită 
pentru compătimit! Nu se vede 
nici un Hurduc! Cred că-i la bufet 
ori... la cimitir! De fapt, ce să mai 
păzească pădurarul? Nici măcar 
bietele noastre ciori comunitare nu 
mai au unde să-şi dureze cuibar, 
să se înmulţească, să se scadă, să 
se adune, să cârâie! Că mai bine-i 
să auzi cârâială de cioară decât 
manea scăpată de sub control la 
crâşma lui Cutare!... Sigur că da! 
Îţi vine să scoţi lacrămi când ştii 
ce-a fost şi când vezi ce-a rămas! 
Îţi vine să iei o bardă şi (fără nici 
urmă de milă) s-o azvârli spre 
Cer! Rişti să rămâi fără bardă, 
deoarece (de rezolvat) nu rezolvi 

nici o brânză! Ce să facă Şeful, 
dacă Drăcimea-i stăpână pe aer, 
pe ape, pe pământuri, pe sufl ete şi 
pe trupuri? Stă (şi El) cu mâinile-n 
Calea Laptelui şi aşteaptă să (se) 
dărâme Turnul Babel! Că limbile-s 
deja amestecate! Confuzia-i 
consistentă ca o negură-n ceaţă, 
nedumirirea-i clară şi funcţionează 
la toţi parametrii proiectaţi! Ar 
putea Celestul să dea un alt Potop? 
Ar putea, dar cred să s-a săturat 
şi Dânsul de intervenţii inutile! 
Mizează pe siguranţa că ceşti 
draci şi drăcuşori sub acoperire/
fi gură omenească îşi taie craca 
de sub giugleie, cum pădurea lui 
Hurduc şi alte păduri, şi El scapă 
de remuşcări! Ar putea să dea cu 
Calea Lactee de Pământ? Ar putea, 
însă bietul Pământ, mititelul, 
abia de mai sufl ă sub presiunea 

Nesiguranţei, a Tartorilor de Apus 
şi de Răsărit, şi asta-i mai trebuie 
Acum, când Demiurgul încă mai 
speră, încă mai crede, încă nu şi-a 
luat tălpăşiţa, încă n-a tulit-o în 
altă „locaţie“, încă nu s-a pus pe 
„socializat“ cu alt fel de „oameni“ 
şi încă n-a intrat pe „facebook“-(ul) 
altui Infi nit! Da, sunt pe marginea 
Tancului, prin scaieţi, şi pălămide, 
şi mătrăgune! Pădurea lui Aurel 
Hurduc, atâta cât a mai rămas din 
ea, îmi face semn să mă apropii, 
să nu-mi fi e teamă, că nici măcar 
iepurii nu-şi mai durează culcuş 
în dimensiunile-i liliputane!... Şi 
mă apropii, că tot sunt frate cu 
dumneaei, cum sună proverbul, 
nu?... Stai să vezi, că mai durează!... 
[Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala 
cea crudă şi nedreaptă...!“... (Mihai 
Eminescu, da?)]...!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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De unde şi la ce preţuri 
puteţi cumpăra 
mărţişoare în Galaţi
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 În pragul primăverii, Galaţiul 

întâmpină tradiţionalul 

Mărţişor, simbol al reînnoirii 

şi al norocului. În perioada 

10 februarie - 10 martie 2025, 

comercianţii locali îşi expun 

ofertele în diverse zone ale 

oraşului. 

Puteţi cumpăra mărţişoare de 
la Complexul „Potcoava de Aur“, 
pe strada Brăilei, în apropierea 
Parcului „Ţiglina I“, din Micro 

19, pe Aleea Comerţului, din Mi-
cro 18, pe strada Brăilei, în zona 
blocurilor B1 - B4, din Micro 40, 
lângă Complexul Comercial, pe 
strada Siderurgiştilor, în zona 
fostului magazin General şi în 
zona Ofi ciului Poştal.

La standurile amenajate în 
zonele destinate comercializării 
mărţişoarelor, vânzătorii oferă o 
gamă variată de mărţişoare con-
fecţionate manual, realizate cu 
migală şi creativitate. Preţurile 
acestora încep de la 2-3 lei, pentru 
ceva simplu şi frumos, şi pot ajun-
ge la 20-50 de lei pentru o amintire 

de neuitat. Preţurile pentru aceste 
creaţii variază în funcţie de com-
plexitatea şi materialele folosite, 
asigurând astfel opţiuni pentru 
toate gusturile şi bugetele.

 Mărţişoare preţioase 
de câteva sute de lei 

Pretenţioşii care ţin mai puţin 
la tradiţie şi mai mult la valoare 
şi eleganţă pot alege şi varianta 
online, unde găsesc simboluri 
din metale preţioase, la preţuri 
corespunzătoare. Mărţişoarele 
din argint 925 sunt disponibile 
la preţuri începând de la 38 de 

lei, conform ofertelor de pe site-
urile de profi l.

De asemenea, brăţările per-
sonalizate, gravate cu nume sau 
mesaje speciale, pot ajunge până 
la 342 de lei, în funcţie de comple-
xitatea designului şi materialele 
folosite.

Sunt şi oferte pentru cei mai 
puţin pretenţioşi, care preferă op-
ţiuni mai accesibile, mărţişoare 
tradiţionale, precum broşe sau 
brăţări simple, care pot fi  achi-
ziţionate la preţuri începând de 
la 1,50 lei şi sunt disponibile pe 
diverse platforme online. .

SIMBOLUL PRIMĂVERII, LA OFERTĂ PENTRU TOŢI  .  UTIL

 UNDE SUNT 

RADARELE          

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Sâmbătă, 1 

martie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor şi 

Prelungirea Brăilei. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Smârdan şi Slobozia Conachi, 

iar pe DN 25, la Iveşti şi Barcea. 

Pe DE 581, o autospecială va fi  

prezentă la Priponeşti. Duminică, 

2 martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei şi Domnească. 

În judeţ, şoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

şi Matca, iar pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu şi Iveşti. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Tuluceşti şi 

Şiviţa, iar pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Munteni.  . Mariana 

Constandache 

Patinoarul, 
deschis 
publicului 
duminică

DISTRACŢIE. 
În a doua zi de primăvară 

calendaristică, amatorii 

de patinaj se pot bucura 

de o oră şi jumătate de 

alunecare pe gheaţă. 

Potrivit autorităţilor, la 

Patinoarul „Dunărea“ este 

program deschis publi-

cului duminică, între orele 

16,00 şi 17,30. Cam scurt 

intervalul, dar tot mai mult 

decât deloc...    . Anca 

Melinte

PUBLICITATE

La mulţi ani de 1 Martie!
Fie ca această primăvară să vă aducă sănătate,

 împliniri şi multe motive de bucurie!

ADRIAN FILOTE,
primarul comunei Fârţăneşti      
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Samsar de parfumuri, 
luat la puricat 
pentru evaziune
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean de 46 de ani, care se 

ocupă cu vânzarea „din sacoşă“ 

de parfumuri, detergenţi şi haine 

a intrat atenţia poliţiei pentru 

comerţ cu mărfuri „de fi rmă“ 

contrafăcute. 

Ofi ţerii Serviciului de Investi-
gare a Criminalităţii Economice 
au ajuns la uşa samsarului, îm-
potriva căruia au fost formulate 
acuzaţii ofi ciale de „deţinere, în 
afara antrepozitului fi scal, ori 
comercializare pe teritoriul Ro-
mâniei a produselor accizabile 
supuse marcării, fără a fi  mar-
cate sau marcate necorespun-
zător, ori cu marcaje false“ şi 
de „punere în circulaţie a unui 
produs purtând o marcă iden-
tică sau similară cu o marcă 
înregistrată“.

 Cu alte cuvinte, poliţiştii îl 
cercetează pe negustor pentru 
că vinde mărfuri contrafăcute 
la preţuri nici prea mari, simi-
lare cu cele ale produselor origi-
nale, nici din cale-afară de mici, 
dar cu sufi cientă căutare printre 

amatorii de produse „calitati-
ve“. Astfel, în locaţia perchezi-
ţionată, poliţiştii au găsit 127 
de parfumuri de diferite mărci, 
234 de litri de detergent şi 189 
de articole de îmbrăcăminte, 
bunuri despre care există bă-

nuiala că ar fi  contrafăcute şi a 
căror valoare totală este estima-
tă la peste 18.000 de lei. Toată 
marfa a fost ridicată în vederea 
expertizării şi va rămâne indis-
ponibilizată până la fi nalizarea 
cercetărilor. 

 Sfaturi pentru creduli 
Pentru cei care cred că produ-

sele "de fi rmă“ se vând din sacoşă, 
din portbagaj sau la tarabă la pre-
ţuri de chilipir, poliiştii au câteva 
recomandări bune de urmat pen-
tru a evita să cadă în plasă.

 - Evitaţi cumpărarea de produse 
cosmetice, detergenţi sau articole 
de îmbrăcăminte de la vânzători 
neautorizaţi, din pieţe, bazaruri 
sau surse online nesigure.

- Verifi caţi atent ambalajul şi 
etichetele. Produsele originale 
conţin etichete clare, coduri de 
bare autentice şi informaţii des-
pre producător.

- Atenţie la preţ! Preţurile mult 
prea mici comparativ cu cele din 
magazinele ofi ciale pot semnala 
că produsul este contrafăcut.

- Produsele cosmetice sau de-
tergenţii contrafăcuţi pot conţi-
ne substanţe periculoase, ce pot 
provoca reacţii alergice, iritaţii 
sau chiar probleme grave de 
sănătate.

 - Dacă aveţi suspiciuni privind 
comercializarea unor produse 
contrafăcute, sesizaţi Poliţia la 
numărul unic de urgenţă 112 sau 
la cea mai apropiată secţie. .

PRODUSE ”VERSACE” ŞI ”ARMANI”, VÂNDUTE DIN SACOŞĂ  .  PERICULOS

Posibile       
întârzieri în 
transportul 
public

TRANSURB. Compania publică de 

transport local Transurb SA anunţă că, sâmbătă, 1 

martie, în intervalul orar 12,00 - 13,00, mijloacele de 

transport public repartizate pe traseele de autobuz 

28, 30, 31 şi 105 vor circula îngreunat, existând 

posibilitatea înregistrării unor mici întârzieri faţă de 

grafi cul obişnuit. Motivul este faptul că, în intervalul 

orar amintit, se va desfăşura, pe raza municipiului 

Galaţi, ultramaratonul „Rubicon 2025“ Bucureşti 

- Chişinău, pe tronsonul DN 22B - bulevardul 

Dunărea - Drumul de Centură - DJ 251. Alergătorii 

au pornit vineri dimineaţă, pe un traseu de 482 de 

kilometri plin de provocări, cu determinare şi spirit 

de echipă.  . Anca Melinte

 ULTIMELE BILETE 

LA FILMUL 

„ENESCU,   

JUPUIT DE VIU”
PROIECŢIE. Dacă vă 

grăbiţi, mai puteţi prinde bilete 

la fi lmul „Enescu - jupuit de viu“, 

care va rula în prezenţa regizorului 

Toma Enache şi a unor membri din 

echipă. Evenimentul va avea loc 

vineri, 14 martie, de la ora 18,00, la 

Teatrul „Nae Leonard“ din Galaţi. 

Biletele pot fi  cumpărate de pe 

platforma iabilet.ro, la preţul de 

50 de lei. „Enescu - jupuit de viu“ 

este o poveste tulburătoare şi 

captivantă despre creaţie, iubire şi 

provocările legendarului compozitor 

George Enescu, dezvăluind latura 

sa umană. Din distribuţia fi lmului 

îi amintim pe: Mircea Dragoman, 

Theodora Sandu, Cezara 

Dafi nescu, Manuela Hărăbor, 

Adrian Titieni, Cristian Şofron, Kira 

Hagi, Pavel Ulici, Filip Ristovski, 

Erica Moldovan, Codrin Dănilă şi 

regretatul Constantin Codrescu.  

. Anca Melinte 

O

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13:00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 103 

plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Baciu Laurentiu 

(plicul nr. 101), Bizim Nicolae 

(plicul nr. 88), Ra�ă Tudorel (plicul 

nr. 26). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 3 martie, 

între orele 10:00 şi 14:00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Gina Simionescu 

ANASTASIA 

MARIA - ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“ organizat pentru 

elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 68 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Anastasia Maria 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Nămolosu Anastasia Maria, elevă 

la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ din Galaţi în clasa a III-a B, 

a purtat numărul 8. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 3 martie, 

între orele 10:00 şi 14:00, cu o copie 

a certifi catului de naştere, cu carnetul 

de note și însoţită de un tutore (cu 

delegaţie). . Gina Simionescu

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fi ecare. La tragerea la 
sorţi de vineri, 28 februarie, la care 

au participat 103 plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane completate 
corect şi integral, o copie după abo-
namentul pe luna februarie. Iată 
care sunt cei cinci norocoşi care 

vor primi câte 100 de lei din partea 
ziarului: Popa Elisabeta (plicul nr. 
24), Tanvuia Gheorghe (plicul nr. 
51), Dumitraşcu Constantina (pli-
cul nr. 79), Ghiarasim Vasile (plicul 
nr. 67) şi Manea Ghiţă (plicul nr. 71). 
Cei cinci câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 3 martie, între orele 
10:00 şi 14:00, să îşi ridice premiile. 
Felicitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă“! Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o copie după 
buletin. . Gina Simionescu
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Deconectarea Liberty 
poate duce la o criză a apei 
potabile în tot Galaţiul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Eventuala decuplare de la 

reţeaua electrică a combinatului 

siderurgic Liberty Galaţi, adusă 

în discuţie în această perioadă 

din cauza neplăţii facturilor 

la energia electrică de către 

Combinat, s-ar răsfrânge în mod 

dramatic asupra alimentării cu 

apă potabilă a întregului oraș. 

Peste 100.000 de gălăţeni de-
pind de apa de suprafaţă, care 
este captată prin Priza Dunării, 
iar dacă Liberty nu va mai avea 
curent electric, nici Priza Dună-
rii nu va mai avea curent. Asta 
înseamnă că la Uzina de Apă din 
Galaţi nu va mai ajunge nici mă-
car o picătură de apă din Dunăre, 
iar alimentarea consumatorilor 
din municipiu se va face, CU PRO-
GRAM, numai din sursele subte-
rane de la Salcia și Vadu Roșca.

 Acesta nu este un scenariu 
alarmist, nu este ceva ipotetic ci, 
din păcate, este ceva ce s-ar putea 
întâmpla oricând. Așa cum am 
scris pe 23 februarie, „Liberty Ga-
laţi, cel mai mare combinat side-
rurgic din România și, totodată, 
cel mai mare producător de oţel 
din ţară, a evitat la mustaţă, vi-
neri, 21 februarie, deconectarea 
de la reţeaua de energie electrică. 
Liberty ar fi  acumulat deja două 
facturi neplătite către furnizorul 
său de energie, Tinmar Energy, în 
valoare de peste 25 milioane de 
lei“. Deși deconectarea era pro-
gramată vinerea trecută, com-

binatul gălăţean a mai primit o 
păsuire de o săptămână, adică 
până pe 28 februarie.

 În pofi da eforturilor noastre, 
nu am putut afl a de la adminis-
traţia Liberty niciun fel de deta-
liu despre situaţia actuală. Nu 
știm, în momentul de faţă, dacă 
Liberty a achitat sau nu restan-
ţele la energia electrică, cum nu 
știm nici dacă va fi  oprită sau nu 
alimentarea cu energie electrică 
a Combinatului.

Ceea ce știm este că, până vi-
neri la prânz, Sucursala Galaţi 
a companiei Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER) nu pri-
mise nicio notifi care de la Tin-
mar Energy pentru o eventuală 
decuplare de la reţea a Combina-
tului. Nu am putut afl a nici dacă 
Transelectrica ar fi  primit vreo 
astfel de notifi care.

 Orașul ar trece complet 
pe apă de Vrancea, 
dar cu program 

Ştim, însă, ce ar însemna opri-
rea energiei electrice în Combi-
nat și, implicit, la staţia de cap-
tare Priza Dunării. „Ar însemna 
că se închide Uzina de Apă, care 
furnizează apă potabilă pentru 
jumătate din oraș. Am fi  nevoiţi 
să facem niște manevre de reţea, 
ca să aducem apă de Vrancea în 
tot orașul, însă apa nu ar fi  su-
fi cientă. În aceste condiţii, am 
putea asigura apă în tot orașul, 
dar cu program, de asemenea în 
tot orașul. Pentru că nu putem să 
dăm apă 24 de ore din 24 în anu-
mite cartiere, iar în altele să nu fi e 

deloc. Efectuarea manevrelor ar 
dura o zi“, a declarat, pentru „Via-
ţa liberă“, directorul general al 
operatorului regional Apă Canal 
SA Galaţi, Aurel Condurache.

 Așa cum am mai scris, staţia 
de captare Priza Dunării a fost 
declarată obiectiv strategic în 
infrastructura critică la nivelul 
orașului, dar ea nu este a Gala-
ţiului, ci a unei fi rme private, 
Liberty. Când Combinatul a fost 
vândut către primul cumpărător, 
ArcelorMittal, Priza Dunării a 
fost vândută odată cu acesta.

 Apă Canal a lansat
un proiect pentru 
o bretea de rezervă, exact 
pentru astfel de situaţii 

Anticipând posibilele situaţii 
de urgenţă care ar putea afec-
ta staţia de captare de la Priza 
Dunării, conducerea Apă Canal 
implementează un proiect care 
prevede proiectarea și execuţia 
unei conducte magistrale punte, 

un fel de bretea, care să cupleze 
una dintre magistralele de apă 
subterană cu această conductă 
care transportă apa de Dunăre 
către Uzina de Apă. "Astfel, în 
situaţii în care, din varii moti-
ve, nu există disponibilitate din 
sursa de suprafaţă, va exista 
posibilitatea de a transporta un 
debit de apă minim către staţia 
de tratare din cealaltă sursă, 
respectiv din sursa subterană“, 
afi rmă reprezentanţii Apă Ca-
nal SA.

Vestea proastă este că pro-
iectul încă nu este gata, el fi ind 
abia scos la licitaţie la începutul 
acestui an.

Ar mai fi  de spus că în catego-
ria situaţii de urgenţă au fost in-
cluse gheaţă pe Dunăre, poluări 
majore, debite scăzute, inclusiv 
căderea accidentală a unei drone. 
Însă nimeni nu a luat în calcul 
până acum posibilitatea ca Liber-
ty să nu-și poată achita facturile 
la energia electrică. ,

PROBLEME PE PLATFORMA SIDERURGICĂ  .  PRIZĂ

 PRIMELE BILETE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR 

DIN ACEST AN
PENSII. 107 este numărul 

biletelor de tratament balnear 

repartizate Casei Judeţene de Pensii 

(CJP) Galaţi pentru prima serie din 

acest an. „Repartizarea biletelor 

către benefi ciari s-a realizat în data 

de 27 februarie 2025, de către 

Casa Naţională de Pensii Publice, 

în sistem informatic integrat, pe 

baza cererilor depuse de solicitanţi 

până la această dată. Seriile de 

plecare sunt în datele de 7, 8, 9 şi 

10 martie 2025“, informează CJP 

Galaţi. Conform sursei citate, pentru 

afecţiuni cardiovasculare s-au alocat 

13 bilete de tratament (la Covasna 

și Buziaș), iar pentru afecţiuni 

reumatismale - 94 (cele mai multe, 62, 

la Lacu Sărat).“Biletele de tratament 

se eliberează conform criteriilor 

de acordare aprobate prin Ordinul 

nr. 118/13.02.2025 al președintelui 

Casei Naţionale de Pensii Publice“, 

precizează CJP Galaţi. Relaţii 

referitoare la biletele de tratament se 

pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . C. Luca 

440,4318UU

gram aur

5,3023OO

franc elveţian gra

4,7844OO
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4,9765UU
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Iată, în răspunsurile la câteva în-
trebări pe care i le-am adresat, deta-
lii despre intenţiile şi proiectele ICR 
Veneţia pentru anul în curs.

-  Pe site-ul ICR Veneţia sunt  u

date despre istoricul clădirii, 

precum și despre activităţile 

organizate, conferinţe etc. 

Care consideraţi că au fost 

directorii ICR care au făcut 

foarte mult pentru această 

instituţie, creând așadar o 

tradiţie pe care vă doriţi să o 

urmaţi?

- Fiecare dintre directorii Insti-
tutului Român de Cultură şi Cer-
cetare Umanistică de la Veneţia a 
încercat să păstreze şi să consoli-
deze tradiţia legată indisolubil de 
numele fondatorului instituţiei, 
savantul istoric Nicolae Iorga.

Precursorul actualului Insti-
tut, Institutul Istorico-Artistic de 
la Veneţia, a fost fondat de Iorga 
la începutul anilor '30 ai secolului 
trecut, îndeosebi pentru a facilita 
accesul istoricilor la sursele pre-
ţioase ale cunoaşterii trecutului 
nostru, afl ate în arhivele şi bibli-
otecile veneţiene, dar şi spre a per-
mite artiştilor români să îşi desă-
vârşească talentul într-un oraş ale 
cărui bogăţii culturale şi arhitec-
tonice au inspirat dintotdeauna 
creatorii din domeniul artelor vi-
zuale. Tradiţia, dusă mai departe 
de istoricii profesori universitari 
care s-au succedat la conducerea 
Institutului, academicianul Ioan 
Aurel Pop, profesorul Ion Bulei, 
profesorul Rudolf Dinu, a păstrat 
şi potenţat menirea Institutului, 
aşa cum a fost ideată de ilustrul 
său întemeietor, aceea de centru 
de cercetare şi specializare, înde-
osebi pentru ştiinţele umaniste, 
căreia i s-au adăugat responsabili-
tăţile de promovare în străinătate 
a valorilor culturii române speci-
fi ce reţelei Institutului Cultural 
Român.

Urmez, la rându-mi această 
tradiţie, ce poartă amprenta isto-
ricilor, astfel că, alături de dise-
minarea culturii române, Insti-
tutul organizează şi promovează 
manifestări ştiinţifi ce care îl situ-
ează printre cele câteva instituţii 
străine cu vocaţie academică din 
oraşul istoric italian.

- Cum se împletesc în rolul u

dumneavoastră de director al 

acestei instituţii importante 

pregătirea de istoric și 

aspiraţiile unui reprezentant 

cultural al ţării?

- Consider că pregătirea de is-
toric este un atu în îndeplinirea 
cuprinzătoare şi efi cientă a înda-
toririlor de reprezentant cultural 
al ţării. Experienţa, profesiona-
lismul, buna cunoaştere a istoriei 
şi a culturii ţării în care îţi des-
făşori activitatea, a raporturilor 
bilaterale în evoluţia lor istorică, 
a resorturilor şi amplorii recep-
tării culturii române în Italia, 
toate acestea însumate conduc la 
gestionarea cu pricepere, respon-
sabilitate şi efi cacitate a promo-
vării culturii române. Când este 
neapărat necesar, ţin să sublini-
ez o evidenţă ce socotesc că nu 
poate fi  tăgăduită în ceea ce mă 
priveşte: sunt o investiţie a satu-
lui român, "şlefuită" prin succe-
sive specializări şi perfecţionări, 
căreia i-au fost încredinţate res-
ponsabilităţi conforme pregătirii 
şi competenţelor, cerându-i-se să 
performeze unde poate da totul 
ca specialist.

-  Veniţi din Galaţi, un u

oraș cunoscut pentru 

multiculturalism și, de câţiva 

ani buni, cu ambiţia pentru a 

deveni un centru universitar 

important din Europa. Intenţia 

lui Nicolae Iorga era de a 

crea la Veneţia o şcoală de 

istorici şi critici de artă bine 

pregătiţi şi buni cunoscători ai 

culturii italiene. Până în 1940, 

"Casa Română" a găzduit 

mulţi cercetători români, din 

toate domeniile, fi ind plină de 

studenţi şi profesori trimişi din 

România. Credeţi că există 

acum la ICR Veneţia spaţiu și 

disponibilitate acest gen de 

activităţi?

- Sunt bucureştean, adoptat de 
centrul universitar gălăţean, unde 
am parcurs toate treptele carierei 
profesionale şi ştiinţifi ce, de la pre-
parator la profesor şi conducător 
de doctorat, aşadar sunt parte a 
corpului didactic şi de cercetare al 
Universităţii "Dunărea de Jos", insti-
tuţie cu tradiţie, cu o binemeritată 
reputaţie dobândită în peste 75 de 
ani de învăţământ superior de cali-
tate. Institutul Român de Cultură şi 
Cercetare Umanistică de la Veneţia 
este, în privinţa specializării resur-

sei umane din domeniile umaniste 
şi vocaţionale, continuator al voin-
ţei şi stăruinţelor marelui istoric 
Nicolae Iorga, savantul care a fon-
dat institutele româneşti din străi-
nătate - Şcoala Română din Franţa, 
Institutul de la Veneţia, Accademia 
di Romania de la Roma, Institutul 
Român de la Saranda (Albania) - 
spre a asigura ţării specialişti în 
măsură să pună în practică, în uni-
versităţile şi institutele de cercetare 
româneşti, atât experienţa inter-
naţională acumulată peste hotare, 
cât şi recurgerea la metodologiile 
ştiinţifi ce inovative, precum şi să 
fructifi ce legăturile profesionale 
prin colaborarea durabilă cu me-
diul academic extern. 

La Institutul Român de Cultură 
şi Cercetare Umanistică de la Ve-
neţia există atât spaţiu, cât şi dis-
ponibilitate în acest sens, bursele 
postuniversitare şi postdoctorale 
"Nicolae Iorga", destinate speciali-
zării şi perfecţionării cadrelor di-
dactice şi cercetătorilor din toate 
domeniile cunoaşterii, fi ind acor-
date în fi ecare an, în urma unui 
concurs riguros, celor mai meritu-
oşi candidaţi. >
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ra Teatrul "Nae Leonard", 

invitat să susţină 
un concert de gală 
în Italia 

INTERVIU CU PROF. UNIV. DR. CRISTIAN LUCA, DIRECTORUL ICR VENEŢIA , SPECIAL

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Afl ându-se în importanta 
poziţie de director 
al Institutului Cultural 
Român (ICR) din Veneţia, 
prof. univ. dr. habil. 
Cristian Luca, 
de la Universitatea 
"Dunărea de Jos" 
din Galaţi, este în măsură 
să intensifi ce relaţiile 
culturale ale Galaţiului 
cu istoricul oraş italian, 
onorând, în acelaşi timp, 
tradiţia legată 
de fondatorul instituţiei 
de la Veneţia, savantul, 
istoric şi el,
Nicolae Iorga.
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 Aşadar, competiţia este deschisă 

oricărui candidat ce răspunde exi-
genţelor concursului, dar competi-
tivitatea este ridicată şi criteriile de 
selecţie strict meritocratice.

- Cum vedeţi aducerea la  u

ICR Veneţia a mai multor 

reprezentanţi ai patrimoniului 

cultural gălăţean. Cu ceva ani 

în urmă, maestrul Paul Buţa a 

avut mare succes în Lagună 

cu colecţia sa de măști 

tradiţionale. Ne putem aștepta 

la alte asemenea iniţiative?

- Maestrul Paul Buţă a expus 
cu succes la Veneţia, în mai multe 
rânduri, în Galeria principală şi în 
Mica Galerie a Institutului Român 
de Cultură şi Cercetare Umanistică, 
extraordinarele măşti tradiţionale 
româneşti pe care le creează cu im-
presionanta-i măiestrie de meşter 
popular preţuit şi admirat.

Artistul gălăţean Florian Doru 
Crihană a expus, de asemenea, în 
expoziţii personale la Veneţia, care 
s-au bucurat de succes, lucrările 
domniei sale afl ându-se în colecţii 
publice şi private din Italia şi din 
alte ţări, fi ind apreciate de vizi-

tatori şi de critica de specialitate.
Pentru anul în curs, am în vedere 
un proiect cultural ambiţios, de 
înaltă ţinută, cu impact şi vizibili-
tate internaţională pentru cultura 
română, implicit pentru Galaţi şi 
instituţiile artistice gălăţene. Am 
invitat Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă "Nae Leonard" din Galaţi să 
susţină la Teatrul "Giuseppe Verdi" 
din Padova, cu prilejul celebrării 
Zilei Naţionale a României, un con-
cert de gală menit să aducă compo-
ziţiile maeştrilor români ai muzicii 
clasice pe una dintre scenele italie-
ne reprezentative ale liricii. Printr-
un efort conjugat, benefi ciind şi de 
susţinerea fi nanciară a autorităţilor 
locale gălăţene, nădăjduiesc că vom 
reuşi să vedem pe scena teatrului 
italian excelenţa artistică a Gala-
ţiului: orchestra simfonică şi câţiva 
dintre soliştii Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă "Nae Leonard".

- Un alt gălăţean, Dinu u

Gîndu, este director al ICR 

Lisabona. V-aţi gândit la 

un proiect comun care să 

ajute la promovarea valorilor 

Galaţiului, în mod special pe 

cele legate de importanţa 

acestuia drept centru 

universitar?

- Am colaborat cu Dinu Gându 
cu prilejul Centenarului României 
Mari, în 2018, când Universitatea 
"Dunărea de Jos", prin implicarea 
determinantă a profesorului Florin 
Tudor, a colegului prof. Ion Cordo-

neanu şi a conducerii instituţiei, 
personal a regretatului profesor 
Iulian Bârsan, rectorul de atunci al 
Universităţii, a organizat la Roma 
şi la Galaţi conferinţe ştiinţifi ce in-
ternaţionale ce au adus în atenţia 
specialiştilor, a mediului academic 
italian, istoria spaţiului românesc, 
a României moderne, aspecte re-
levante ale procesului desăvârşirii 
unităţii naţionale. A fost o reuşită 
notabilă a strategiei de internaţio-
nalizare a Universităţii, la care şi-a 
adus contribuţia şi Dinu Gându, 
care atunci făcea parte din echipa 
de consilieri ai rectorului.

Din postura de director al Insti-
tutului Cultural Român de la Lisa-
bona, deci în calitate de colegi în 
cadrul reţelei de institute culturale 
româneşti din străinătate, am inter-
acţionat în mai multe împrejurări 
instituţionale şi am avut prilejul 
de a schimba informaţii preţioase 
privitoare la manifestările cultura-
le de promovare a artelor vizuale, 
literaturii, cinematografi ei, etc., 
sugerându-ne reciproc proiecte po-
trivite pentru diseminarea culturii 
române, ce pot fi  implementate cu 

succes atât în Portugalia, cât şi în 
Italia.

Artiştii gălăţeni, prin valoarea 
operei şi calitatea profesională şi 
umană, pot reprezenta cultura ro-
mână şi expune cu succes oriunde 
în străinătate, deci inclusiv în ga-
leriile institutelor culturale româ-
neşti din reţeaua ICR, de la Veneţia 
la Lisabona şi viceversa. De aseme-
nea, cred că trebuie avută în vede-
re o colaborare durabilă cu Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă "Nae 
Leonard", instituţie artistică a cărei 
prezenţă pe scenele internaţiona-
le va confi rma atât valoarea şcolii 
muzicale româneşti, cât şi calitatea 
centrului cultural şi universitar 
gălăţean.

- Aș dori să mai vorbim un u

pic despre importanţa lui 

Iorga pentru promovarea 

românismului în Europa, în 

mod special pentru "Casa 

română din Veneţia". Institutul 

ICR acordă bursa "Nicolae 

Iorga". Care sunt criteriile 

pentru acordarea acesteia? 

Ce exemple de persoane care 

au primit-o recent ne puteţi 

da?

- Bursele de cercetare şi formare 
postuniversitară şi postdoctorală 
"Nicolae Iorga", gestionate de Insti-
tutul Român de Cultură şi Cerceta-
re Umanistică de la Veneţia, sunt 
acordate prin concurs de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării; criteriile de 
selecţie sunt meritocratice, fi ind 

evaluate cariera şi producţia ştiinţi-
fi că sau vocaţională a candidatului, 
precum şi calitatea şi fezabilitatea 
proiectului de cercetare pe care 
acesta îl propune.

După cum am susţinut şi cu alt 
prilej, prin bursele "Vasile Pârvan" 
la Accademia di Romania din Roma 
şi "Nicolae Iorga" la Institutul Ro-
mân de Cultură şi Cercetare Uma-
nistică de la Veneţia, cele două insti-
tute româneşti din Italia, afl ate sub 
coordonarea ştiinţifi că a Academiei 
Române, îşi păstrează în parte me-
nirea, aşa cum a fost ideată de iluş-
trii fondatori, aceea de a contribui la 
specializarea temeinică, în primul 
rând în domeniul ştiinţelor istorice, 
a resursei umane din universităţi 
şi instituţii de cercetare, astfel la 
cunoaşterea trecutului nostru în 
context european. Numeroşi spe-
cialişti, provenind din institutele 
Academiei Române şi cadre didac-
tice universitare din universităţile 
din ţară, au întreprins cercetări 
sistematice în arhivele şi bibliote-
cile de la Veneţia, iar pe temeiul 
surselor inedite au lămurit impor-
tante aspecte ale istoriei românilor 

şi ale raporturilor bilaterale italo-
române.

Prin interesele sale economice şi 
politico-diplomatice, Veneţia a fost 
legată de Europa Răsăriteană, iar 
prin reprezentanţa sa diplomatică 
şi consulară de la Constantinopol, 
ca şi prin comunitatea veneţiană şi 
italo-levantină rezidentă în metro-
pola de pe Bosfor, a cunoscut înde-
aproape situaţia de la faţa locului, 
prin urmare istoria spaţiului româ-
nesc nu este niciunde în Italia mai 
sistematic documentată ca în boga-
tele arhive şi biblioteci veneţiene.

Bursierii "Nicolae Iorga" dove-
desc cu prisosinţă că în sistemul 
public de educaţie şi cercetare sunt 
formaţi specialişti, în domeniile în 
care activează, în măsură să exce-
leze pe plan internaţional, situân-
du-se la cel mai înalt nivel ştiinţifi c 
şi profesional. Nu aş vrea să omit 
mulţi dintre foştii bursieri meritu-
oşi, dar nici nu-i pot nominaliza pe 
toţi. Câteva exemple relevante, care 
prin truda asiduă şi rezultatele re-
marcabile obţinute au onorat rostul 
de centru de formare şi cercetare al 
institutului fondat de Nicolae Iorga, 
îmi sunt la îndemână şi îmi face plă-
cere să le menţionez: artistul vizual 
Sorin Scurtulescu, pictor afi rmat şi 
apreciat, care recent a expus în gale-
rii de artă de pe trei continente; la-
tinistul Emanuel Grosu, cercetător 
la Institutul de Cercetări Interdisci-
plinare al Universităţii "Alexandru 
Ioan Cuza" din Iaşi, traducător de 

literatură latină medievală, dome-
niu în care nu ne putem permite 
să rămânem fără specialişti în ţară; 
cercetătoarea Lidia Cotovanu, de la 
Institutul de Istorie "Nicolae Iorga" 
din Bucureşti al Academiei Româ-
ne, care studiază sursele neoelene şi 
italiene cu privire la greci şi la alţi 
balcanici stabiliţi în spaţiul româ-
nesc, al căror rol economic, politic 
şi cultural a fost de importanţă ma-
joră în parcursul către modernitate 
al Ţărilor Române; tânărul educat 
şi format în Italia Alessandro Flavio 
Dumitraşcu, cercetător la Institu-
tul de Studii Sud-Est Europene din 
Bucureşti al Academiei Române, 
ale cărui cercetări întreprinse la 
Veneţia reconfi rmă continuitatea 
comerţului internaţional în bazi-
nul pontic şi implicarea negustori-
lor şi armatorilor din Mediterana şi 
din Peninsula Italică în gestionarea 
schimburilor de mărfuri, chiar şi 
după consolidarea controlului oto-
man asupra Mării Negre; talentata 
pianistă Sînziana Mircea, care prin 
activitatea concertistică impresio-
nantă promovează muzica clasică 
românească în Italia şi compoziţii-

le marilor maeştri italieni în Româ-
nia, dedicând totodată timp şi pasi-
une pentru valorifi carea artistică a 
muzicii rafi nate din epoca barocă, 
descoperită în manuscrisele muzi-
cale pe care le-a studiat benefi ciind 
de bursa postuniversitară "Nicolae 
Iorga".

- Având în vedere modelul u

de succes al fi lialei Facultăţii 

de Medicină a Universităţii 

"Dunărea de Jos" la Enna, 

credeţi că s-ar putea organiza, 

tot sub egida universităţii, un 

curs sau un laborator pentru 

studenţii la Istorie/ Arheologie 

din Galaţi la Veneţia?

- Absolvenţii, masteranzii şi doc-
toranzii Universităţii "Dunărea de 
Jos" sunt aşteptaţi, asemenea cole-
gilor lor din celelalte centre uni-
versitare din ţară, să candideze 
pentru obţinerea burselor de cer-
cetare şi formare postuniversitară 
şi postdoctorală "Nicolae Iorga". Vă 
asigur că frecventarea arhivelor şi 
bibliotecilor veneţiene, familiari-
zarea şi interacţiunea cu mediul 
academic şi cultural din oraşul 
istoric italian, participarea la ma-
nifestările ştiinţifi ce organizate 
de Institutul Român de Cultură şi 
Cercetare Umanistică de la Veneţia 
şi de instituţiile partenere consti-
tuie "laboratoare" de specializare 
şi perfecţionare care deschid ori-
zonturi noi către parcursul sperat 
al carierei în domeniul ştiinţelor 
umaniste. .
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CINE ESTE 

CRISTIAN LUCA
BIOGRAFIE. ÎNăscut 

în 1974, la Bucureşti, Cristian 

Luca a urmat studii de licenţă şi 

master la Facultatea de Istorie 

a Universităţii din Bucureşti, 

specializându-se

în istoria Evului Mediu târziu 

şi a epocii premoderne a 

spaţiului românesc şi a 

Europei Răsăritene. A obţinut 

titlul de Doctor în Istorie, 

"Magna cum laude", în 2006, la 

Universitatea din Bucureşti, iar 

în 2014 a susţinut abilitarea la 

Universitatea "Alexandru Ioan 

Cuza" din Iaşi. A benefi ciat, în 

perioada 2002-2004, de bursa 

naţională "Nicolae Iorga", 

de formare şi specializare 

postuniversitară la Veneţia, a fost 

"Andrew W. Mellon Postdoctoral 

Fellow" la Netherlands Institute 

for Advanced Study in the 

Humanities and Social Sciences, 

în răstimpul septembrie 2008 

- februarie 2009, şi a obţinut 

prin concurs mai multe burse şi 

granturi de cercetare în ţară şi 

în străinătate. A parcurs toate 

treptele carierei universitare, 

de la preparator la profesor 

şi conducător de doctorat, la 

Universitatea "Dunărea de Jos" 

din Galaţi, unde este profesor de 

Istorie medievală şi premodernă 

a românilor şi a Europei 

Răsăritene, în cadrul Facultăţii de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie.

A fost director adjunct şi 

în prezent este director al 

Institutului Român de Cultură 

şi Cercetare Umanistică de la 

Veneţia.

 În 2021, i-a fost acordat titlul 

de Doctor Honoris Causa 

al Universităţii Naţionale şi 

Capodistriane din Atena, cea 

mai veche şi mai importantă 

instituţie de învăţământ superior 

din Grecia şi printre cele mai 

prestigioase din sud-estul 

Europei.

Temele sale de cercetare 

privesc comerţul maritim în 

Marea Neagră în secolele XVI-

XVIII, diplomaţia occidentală la 

Constantinopol în veacurile XVI-

XVII, istoria socială şi economică 

a Principatelor Române la 

începutul epocii moderne, 

precum şi relaţiile diplomatice 

şi economice dintre statele 

italiene şi Europa Răsăriteană. 

De mai bine de două decenii şi 

jumătate cercetează sursele 

documentare din secolele 

XVI-XVIII şi publică volume, 

studii şi articole privitoare la 

politica externă a Veneţiei şi la 

implicarea negustorilor veneţieni 

în comerţul internaţional la 

medie şi lungă distanţă în Europa 

Răsăriteană. Este autor de 

volume despre istoria veacurilor 

XVI-XVIII, de studii şi articole 

publicate în periodice ştiinţifi ce 

de specialitate, precum şi editor 

a numeroase volume colective.  

, Anca Spânu

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  DIPLOMAŢIE

Biblioteca "Ambrosiana" din Milano, 9 septembrie 2023, la manifestarea cultural-Biblioteca "Ambrosiana" din Milano, 9 septembrie 2023, la manifestarea cultural- u
ştiinţifi că "Dimitrie Cantemir (1673-1723), domn şi erudit român în epoca iluministă", ştiinţifi că "Dimitrie Cantemir (1673-1723), domn şi erudit român în epoca iluministă", 
prilejuită de Anul Cultural "Dimitrie Cantemir", cu prilejul împlinirii a 350 de ani de la prilejuită de Anul Cultural "Dimitrie Cantemir", cu prilejul împlinirii a 350 de ani de la 
naşterea marelui cărturar român; ca invitat de onoare, a participat şi a conferenţiat naşterea marelui cărturar român; ca invitat de onoare, a participat şi a conferenţiat 
preşedintele Academiei Române, acad. prof. univ. dr. Ioan-Aurel Pop. preşedintele Academiei Române, acad. prof. univ. dr. Ioan-Aurel Pop. 

Complexul Universitar "Beato Pellegrino" al Universităţii din Padova, 24 ianuarie Complexul Universitar "Beato Pellegrino" al Universităţii din Padova, 24 ianuarie  u
2024, la conferinţa "Lupta pentru unirea Principatelor Române şi Piemontul lui 2024, la conferinţa "Lupta pentru unirea Principatelor Române şi Piemontul lui 
Cavour", susţinută de istoricul Antonio D’Alessandri, profesor la Universitatea Cavour", susţinută de istoricul Antonio D’Alessandri, profesor la Universitatea 
"Roma Tre", cu prilejul împlinirii a 165 de ani de la Unirea Principatelor "Roma Tre", cu prilejul împlinirii a 165 de ani de la Unirea Principatelor 
Române.Române.
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competiţii
Unirea Braniștea joacă acasă, Lieștiul susţine un „amical“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL.  În acest weekend 
se reiau meciurile eșalonului al 
treilea de fotbal, care vor înche-
ia cele 18 partide (tur-retur) din 
sezonul regulat. Unirea Braniștea 
o va întâlni pe teren propriu pe 
CSM Rm. Sărat, în etapa cu nu-
mărul 16. Întâlnirea va începe de 
la ora 15:00 și va fi  condusă de o 
brigadă de arbitri din Constanţa, 
cu George Moșoiu la centru.

 Liderul Seriei a II-a, Sporting 
Liești, are deja punctele asigu-

rate, printr-o victorie la „masa 
verde“ cu Voinţa Limpeziș 
(echipă retrasă din campionat). 
În aceste condiţii, lieștenii au 
programat un meci amical, în 
deplasare, la Victoria Traian 
(jud. Brăila). 

 Duminică, 2 martie, se vor 
disputa meciurile primei etape 
judeţene a „Cupei României“ 
(ora 11:00). Se vor întrece echi-
pele din Liga a V-a și o parte 
dintre cele din Liga a IV-a. 

  HOCHEI.  Sâmbătă va avea 
loc la Galaţi meciul al doilea al 
dublei dintre CSM Galaţi și Co-

rona Brașov, din Campionatul 
Naţional de seniori (Patinoarul 
„Dunărea“, ora 18:30). Prima 
partidă a avut loc vineri seară. 

 Juniorii Under 17 ai CSM 
Galaţi au disputat două me-
ciuri în finala mică a Campio-
natului Naţional de hochei, cu 
ACSH Gheorgheni, unul la Ga-
laţi, scor 0-2, al doilea la Gheor-
gheni, scor 1-5. Singurul gol al 
gălăţenilor a fost reușit de Steli-
an Mihai Rusu. În urma acestor 
rezultate, hocheiștii U17 de la 
CSM Galaţi au terminat campi-
onatul pe locul al patrulea. ,

CSM Arcada trebuie 
să câştige la Zalău!

PRIMA CONFRUNTARE DIN PLAY-OFF  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Gălăţeni 
în fruntea 
comisiilor FRV

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
deplasare 
la Tg. Mureș

 BASCHET. În acest weekend 

se reiau meciurile din campionatul Ligii 

Naţionale de baschet masculin, după o 

pauză competiţională de trei săptămâni. 

Echipa CSM Galaţi are de jucat dumini-

că, 2 martie, de la ora 18:00, în deplasa-

re la CSM Tg. Mureș. Formaţia pregătită 

de Florin Nini s-a despărţit în această 

perioadă de Craig Lecesne, suedez cu 

origini americane ce n-a convins până 

acum la Galaţi. În rest, tot lotul este valid 

și se încearcă o victorie surpriză pe tere-

nul unei formaţii ce luptă pentru un loc 

de play-off. . Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de volei 

masculin se afl ă în faţa unui meci 

de importanţă maximă, primul 

din faza de play-off a Diviziei A1. 

Pentru că s-a clasat pe locul 
5 la fi nele sezonului regulat, 
gălăţenii vor întâlni în play-off 
echipa de pe locul 4 - SCM Zalău. 
Importanţa acestui examen este 
una fără tăgadă. Un rezultat favo-
rabil pe terenul sălăjenilor ar pu-
tea însemna un pas imens către 
claifi carea în semifi nale. Se joacă 
în sistemul cel mai bun din trei 
meciuri, iar a doua confruntare 
ar urma să se dispute pe terenul 
gălăţenilor - ceea ce este altceva. 

 Echipa noastră și-a urmat cu 
rigurozitate programul de pre-

gătire, iar joi a plecat spre Zalău, 
cu un sejur de o noapte la Brașov. 
Vineri seară a fost programat 
obișnuitul antrenament dina-
intea partidei de sâmbătă (ora 
18:00). A făcut deplasarea între-
gul lot de 14 jucători, inclusiv ca-
merunezul Kavogo și egipteanul 
Mohamed - care au unele proble-
me medicale, dar au ţinut să fi e 
alături de echipă și, eventual, să 
și participle dacă va fi  nevoie de 
serviciile lor.

 Victoria este cuvântul de or-
dine, victorie la orice scor. Meciul 
nu va fi  deloc ușor, pentru că am-
bele echipe urmăresc un rezultat 
favorabil. Un succes este posibil 
chiar pe terenul zălăuanilor, aco-
lo unde Arcada a mai câștigat în 
sezoanele trecute.

  „Între Galaţi şi Zalău este o intere-
santă rivalitate sportivă, cu meciuri 

echilibrate, rezultate imprevizibile şi 
răsturnări de situaţie. De data aceas-
ta, dorim să întoarcem pronosticul 
momentului, pentru că acest lucru 
stă în puterea băieţilor noştri“ , ne-a 
declarat președintele clubului gă-
lăţean,  Mirel Zaharescu . 

 CSM Arcada a pierdut ulti-
mele două partide disputate cu 
SCM Zalău: 0-3, în Cupă, la Pia-
tra Neamţ, respectiv, 1-3, chiar la 
Zalău, în cel mai recent meci de 
campionat, pe 22 februarie.

 Pentru că specialiștii federaţi-
ei au considerat acest meci unul 
extrem de important, la Zalău va 
fi  prezent sistemul challenge, dar 
şi cei mai valoroși arbitri din ţară, 
laureaţii ultimelor două sezoane: 
Bogdan Stoica (București) și Paul 
Szabo (Oradea). Este și acesta 
un indiciu despre confruntarea 
momentului. 

 Celelalte meciuri din play-
off sunt programate astfel: Di-
namo - Baia Mare, Corona - Ra-
pid (sâmbătă), SCMU Craiova 
- Steaua (duminică). Partidele 
retur vor avea loc miercuri și 
joi, 5-6 martie. 

 Derbi în campionatul 
feminin 

În Divizia A2 feminină (al 
doilea eșalon) este programat un 
atractiv derbi între fruntașele 
Seriei Est. Meciul va avea loc 
sâmbătă, de la ora 14:00, la Sala 
„Florin Balaiș“, iar protagoniste 
vor fi  CSU Galaţi și Știinţa Bacău, 
echipe despărţite de setaveraj în 
fruntea clasamentului, la egali-
tate de puncte (28). Formaţia din 
Bacău are un avantaj de un set. 
În tur, a fost 3-1 pentru Știinţa, 
să vedem ce va fi  la Galaţi. ,

VOLEI. Consiliul Director al 

Federaţiei Române de Volei a ales, 

recent, preşedinţii a două comisii, în 

fruntea amândurora fi ind gălăţeni. 

Arbitrul internaţional Lucian Năs-

tase a fost reconfi rmat preşedinte 

al Comisiei Centrale a Arbitrilor, iar 

Florin Dimachi va fi , pentru următo-

rii patru ani, preşedinte al Comisiei 

Centrale a Observatorilor.

FOTBAL. Câţiva gălăţeni 

vor ofi cia la primele meciuri din 

acest an din Liga a III-a de fotbal. 

La partida Axiopolis Cernavodă 

- FC Popeşti Leordeni va fl uiera 

Alexandru Burloiu, iar patru arbitri 

asistenţi au fost delegaţi astfel: 

Florin Iftode şi Andrei Toma la CS 

Tunari - CS Blejoi, Daniel Gâţă la 

CS Păuleşti - CS Ştefăneşti, iar 

Răzvan Bedreagă la Speed Piteşti 

- Vulturii Tărtăşeşti. Şi doi obser-

vatori gălăţeni vor ofi cia în acest 

weekend: Daniel Burloiu la CSM 

Adjud - Aerostar Bacău şi Simona 

Renţa la Dacia Unirea Brăila - KSE 

Tg. Secuiesc.

BASCHET. Echipa CSU 

Phoenix Galaţi, care evoluează în 

Liga I (eşalonul secund) de baschet 

masculin, a încheiat turul campio-

natului cu un joc disputat pe teren 

propriu, cu ACS Stars Iaşi. Gălăţenii 

au înregistrat al cincilea succes din 

acest sezon, impunându-se cu sco-

rul de 99-75. La fi nele turului, echi-

pa antrenată de Volodimir Pişcikov 

şi Alin Culea se clasează pe locul 6, 

cu 19 puncte. .
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Parchetul detaliază 
planul lui Georgescu de 
destabilizare a României
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Planul de destabilizare a 

României, prin iniţierea de 

acţiuni menite să creeze haos cu 

ajutorul mercenarilor lui Horaţiu 

Potra, a fost pus la punct de 

Călin Georgescu și apropiaţii săi 

în cadrul întâlnirii clandestine 

care a avut loc la ferma din 

Ciolpani, imediat după anularea 

alegerilor prezidenţiale, se arată 

în documentele Parchetului. 

Agerpres reamintește că una 

dintre infracţiunile de care este 

acuzat Călin Georgescu este cea 

de instigare la acţiuni împotriva 

ordinii constituţionale. 

Conform Parchetului, cu două 
zile înainte de anularea alegerilor 
din turul 1, adică pe 4 decembrie 
2024, mercenarul Horaţiu Potra, 
afl at la acel moment în Congo, 
este contactat de Andrei Avram, 
lider al grupării "Ciurarii“ (spe-
cializată în trafi c de persoane și 
proxenetism), care i-a comunicat 
că "mâna dreaptă“ a lui Georgescu 
ar dori să poarte o discuţie cu el. 

Potra este de acord și pleacă spre 
România. Tot pe 4 decembrie 2024, 
Călin Georgescu l-a contactat tele-
fonic pe Eugen Sechila, căruia i-a 
relatat despre existenţa unui plan 
pe care i-l va transmite când se vor 
întâlni, susţinând că "îi va prinde 
ca într-o menghină pe cei care 
agresează familia“ și menţionând 
că "după aceea, îi setez eu“.

În ziua următoare, Romeo 
Mihai Anechitei, membru în dis-
pozitivul de protecţie al lui Geor-
gescu, a trimis unor cadre MAI 
un mesaj text cu conţinut alar-
mist, potrivit căruia exponenţi ai 
clanurilor interlope ar fi  primit 
arme de foc, acestora garantân-
du-li-se exonerarea de răspunde-
re penală. "Prin prisma faptului 
că demersul survenea disemină-
rii pe reţelele de socializare a al-
tor mesaje alarmiste, care făceau 
referire la faptul că autorităţile 
ar urmări uciderea unor partici-
panţi la proteste, pentru a justi-
fi ca decretarea stării de urgenţă, 
apreciem că mesajul lui Romeo 
Mihai Anechitei inocula faptul 
că interlopii ar fi  fost înarmaţi de 
autorităţi, urmărind astfel decre-

dibilizarea instituţiilor statului 
român și crearea unui sentiment 
de teamă în rândul populaţiei“, 
spun procurorii.

 În dimineaţa zilei de 7 decem-
brie 2024, are loc celebra întâlnire 
în condiţii de clandestinitate de 
la ferma din Ciolpani, unde par-
ticipă Călin Georgescu, Horaţiu 
Potra, Eugen Ionuţ Sechila, Ale-
xandru Ștefan Vornicu - șoferul 
lui Georgescu și bodyguardul 
acestuia - Marin Burcea.

"Discuţiile au fost conduse de 
Călin Georgescu, el fi ind și cel 
care i-a chemat în acea locaţie pe 
Horaţiu Potra, Ionuţ Sechila și 
celelalte persoane din anturajul 
acestora. De altfel, dacă Georges-
cu era un obișnuit al locului, cei-
lalţi se afl au pentru prima oară în 
respectiva locaţie. Prin atitudinea 
sa dominantă, el a stabilit reguli-
le interacţiunii, a impus tăcerea 
în faţa personalului fermei și a 
dictat desfășurarea evenimen-
tului, demonstrând o autoritate 
incontestabilă asupra celorlalţi 
participanţi“, se mai arată în do-
cumentele Parchetului. Ancheta-
torii spun că modul în care a avut 

loc această întâlnire și evenimen-
tele ulterioare "conduc în mod 
clar la concluzia că a fost pus în 
discuţie un plan bine structurat, 
care a început să fi e implementat 
imediat după reuniune“, "o etapă 
pregătitoare pentru evenimente 
destabilizatoare menite să cree-
ze haos și nesiguranţă, afectând 
astfel procesul democratic“, este 
concluzia procurorilor.

 Imediat după întâlnirea de 
la Ciolpani, Călin Georgescu l-a 
apelat pe Dan Ciprian Grăjdeanu, 
liderul organizaţiei radical-naţi-
onaliste "Frăţia Ortodoxă“ și un 
apropiat al lui Eugen Sechila, că-
ruia i-a menţionat că, în cursul 
zilei următoare, va transmite sus-
ţinătorilor săi un îndemn acţio-
nal concret, încheind apelul prin 
sintagma "Viaţa sau Ţara“.

 Pe 8 decembrie 2024, Potra și 
mercenarii lui se deplasează spre 
București pentru a organiza acţi-
uni de destabilizare, însă sunt in-
terceptaţi pe drum de poliţiști și 
reţinuţi. Ulterior, judecătorii l-au 
pus în libertate pe Potra, conside-
rând că acesta nu este un pericol 
public. .

"VIAŢA SAU ŢARA“  .  DOCUMENTE

 GUVERNUL 

CIOLACU 2             

A TRECUT          

DE MOŢIUNEA  

DE CENZURĂ

VOT. Parlamentul a respins, 

vineri, moţiunea de cenzură 

împotriva Guvernului Ciolacu 

2, iniţiată de 155 de deputaţi și 

senatori AUR, SOS România 

și POT. S-au înregistrat 147 de 

voturi „pentru“ (mai puţine decât 

numărul de semnături, 155, cu 

care moţiunea a fost depusă 

în Parlament) și un singur vot 

„împotrivă“. Parlamentarii PSD, 

PNL, USR, UDMR și minorităţi 

nu au votat. Pentru a fi  adoptată 

moţiunea, era nevoie de voturile 

favorabile ale majorităţii deputaţilor 

și senatorilor, adică 233. Potrivit 

procesului verbal, din totalul 

de 464 de parlamentari au fost 

prezenţi 358, iar numărul total de 

voturi exprimate a fost de 148. 

Nu au fost voturi anulate. Potrivit 

Constituţiei, moţiunea de cenzură 

fi ind respinsă, deputaţii și senatorii 

care au semnat-o nu mai pot iniţia, 

în aceeași sesiune parlamentară, 

o nouă moţiune de cenzură, cu 

excepţia cazului în care Guvernul 

își angajează răspunderea potrivit 

articolului 114 din Constituţia 

României.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele interimar, Ilie Bo-
lojan, a afi rmat, vineri, că nu au 
existat presiuni la nivelul Admi-
nistraţiei Prezidenţiale în cazul 
fraţilor Andrew și Tristan Tate, 
care sunt subiectul unei anchete 
în România și care au părăsit ţara 
joi, cu destinaţia Statele Unite ale 
Americii. "Asupra Administra-

ţiei Prezidenţiale nu s-au făcut 
niciun fel de presiuni, nu a fost 
niciun contact pe această ches-
tiune“, a afi rmat Bolojan, într-o 
conferinţă de presă susţinută la 
Palatul Cotroceni.

Fraţii Andrew şi Tristan Tate 
au sosit, joi dimineaţă, la Fort La-
uderdale, Florida, la scurt timp 
după ce procurorii români au ri-
dicat interdicţia de călătorie lega-
tă de acuzaţiile penale împotriva 

lor. Fraţii Tate sunt cercetaţi pe-
nal în România pentru acuzaţii 
de constituire a unui grup infrac-
ţional organizat, trafi c de persoa-
ne, trafi c de minori, raport sexual 
cu un minor și spălare de bani, 
amintește Reuters, care adaugă 
că cei doi au negat toate faptele. 
"Nu avem niciun cazier judiciar 
nicăieri pe planetă“, le-a decla-
rat Andrew Tate reporterilor, în 
timp ce părăsea aeroportul din 

Florida, spunând că el și fratele 
său sunt nevinovaţi și victime ale 
minciunilor.

 Guvernatorul Floridei, repu-
blicanul Ron DeSantis, le-a de-
clarat reporterilor că statul său 
"nu este un loc în care cineva cu o 
asemenea conduită să fi e bineve-
nit“ și că procurorul general din 
Florida analizează ce jurisdicţie 
are statul pentru "a se ocupa de 
asta“. .

președinţie
Bolojan: „Nu au existat presiuni în cazul fraţilor Tate”



10 1 - 2  MAR 2025L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Summit european la 
Londra, după consultările 
SUA - Marea Britanie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul britanic Keir Starmer 

a invitat aproximativ 15 

lideri europeni la un summit, 

duminică, la Londra, pentru 

„a face să avanseze“ acţiunile 

privind securitatea și susţinerea 

Ucrainei în războiul cu Rusia, a 

confi rmat vineri Downing Street, 

potrivit AFP. 

Ziua de duminică va începe 
pentru premierul britanic cu o 
reuniune prin videoconferinţă 
cu ţările baltice (Lituania, Leto-
nia, Estonia), după care Starmer 
îl va primi la Downing Street 
pe președintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski, care vineri are 

la Washington o întâlnire cu 
președintele american Donald 
Trump.

Premierul britanic, care joi 
a avut și el o întrevedere cu 
Trump la Casa Albă, a invitat la 
summitul de duminică șefi i de 
stat sau de guvern din Danemar-
ca, Finlanda, Franţa, Germania, 
Italia, Polonia, Republica Cehă, 
România, Spania și Suedia, in-
vitaţi din afara blocului comu-
nitar fi ind Ucraina, Norvegia și 
Turcia. Vor participa, de aseme-
nea, secretarul general al NATO, 
Mark Rutte, președinta Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 
și președintele Consiliului Euro-
pean, Antonio Costa. 

Premierul britanic dorește "să 
facă să avanseze acţiunea euro-

peană asupra Ucrainei, arătând 
sprijinul nostru colectiv de ne-
clintit faţă de obţinerea unei păci 
durabile și a unui acord durabil, 
care să garanteze suveranitatea și 
securitatea viitoare a Ucrainei“, a 
indicat biroul său. 

Înaintea summitului, premie-
rul britanic va avea o întrevedere 
în tete-a-tete și cu șefa guvernu-
lui italian, Giorgia Meloni, care 
se opune unei eventuale trimiteri 
de trupe europene de menţinere 
a păcii în Ucraina. 

Președintele francez Emma-
nuel Macron și premierul brita-
nic Keir Starmer aduc insistent 
în discuţie tema trimiterii unor 
trupe de menţinere a păcii în 
Ucraina, ca garanţie de securi-
tate pentru această ţară, deși Ru-

sia a transmis clar că se opune 
prezenţei trupelor străine pe te-
ritoriul ucrainean. Potrivit pre-
sei occidentale, Franţa și Marea 
Britanie au întocmit chiar și un 
plan pentru a trimite în Ucrai-
na circa 30.000 de soldaţi în ca-
drul unei forţe de menţinere a 
păcii. 

Potrivit Downing Street, sum-
mitul de duminică se va axa pe 
"consolidarea poziţiei Ucrainei, 
inclusiv sprijinul militar conti-
nuu și presiunea economică spo-
rită asupra Rusiei“. Participanţii 
vor aborda și "pașii următori în 
stabilirea unor garanţii solide 
de securitate“ pentru Ucraina. 
În timp ce reafi rmă că Ucraina 
trebuie să facă parte din orice 
negocieri pentru a pune capăt 
războiului cu Rusia, Keir Starmer 
va sublinia de asemenea "necesi-
tatea ca Europa să își joace rolul 
în materie de apărare și să își 
intensifi ce eforturile în folosul 
securităţii colective“. 

Președintele Donald Trump 
a precizat însă că nu va oferi 
Ucrainei garanţii de securitate, 
estimând că europenii ar trebui 
să facă acest lucru, și a susţinut 
că acordul dintre Kiev și Washin-
gton privind exploatarea resurse-
lor minerale ucrainene, care va 
oferi SUA un acces preferenţial 
la aceste resurse, este în sine "un 
fel de garanţie de securitate“ au-
tomată pentru Ucraina, întrucât 
lucrătorii americani vor fi  pre-
zenţi în această ţară pentru ex-
ploatarea zăcămintelor minerale 
ale acestei ţări după ce războiul 
cu Rusia se va fi  încheiat. .

ACŢIUNI PRIVIND RĂZBOIUL DIN UCRAINA  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Miliardarul Elon Musk, care s-a 
impus drept un consilier foarte 
apropiat al lui Donald Trump, s-a 
referit vineri la vicepreședintele 
american JD Vance ca la "viitorul 
președinte“, într-un scurt mesaj 
pe reţeaua sa X, relatează AFP. 
"Cel mai bun vicepreședinte din 
toate timpurile și viitorul nostru 
președinte“, a postat proprietarul 
Tesla, referindu-se la JD Vance. 

După revenirea la putere a lui 
Donald Trump, Elon Musk, omul 

cel mai bogat din lume, este vâr-
ful de lance al administraţiei 
acestuia în reducerea cheltuieli-
lor publice.

 Fost critic devenit susţinător 
fervent al lui Trump, JD Vance a 

fost ales ca partener de candida-
tură al președintelui republican 
după un parcurs fulger și atipic 
pentru această portavoce a Ame-
ricii declasate, comentează AFP. 
El a devenit o fi gură apreciată de 

platourile de televiziune. Dacă s-a 
aliniat perfect la poziţiile migra-
torii și economice a șefului său, 
JD Vance pare totuși mai conser-
vator în alte chestiuni, precum 
avortul, unde s-a pronunţat îm-
potriva oricărei excepţii la in-
terdicţie, chiar în caz de viol sau 
incest. 

Mesajele lui Elon Musk inter-
vin în contextul în care Donald 
Trump, care a exercitat deja un 
prim mandat la Casa Albă între 
2017 și 2021, face cu regularita-
te aluzie la posibilitatea unui al 
treilea mandat. .

Casa Albă
Elon Musk l-a numit pe JD Vance ”viitorul președinte” al SUA

Trump susţine 
că ”sprijină” 
articolul 5         
al NATO

ALIANŢĂ. Președintele american 

Donald Trump și-a afi rmat joi „sprijinul“ pentru 

articolul 5 al NATO, piatra de temelie a orga-

nizaţiei, care prevede o asistenţă între statele 

membre în caz de agresiune, declaraţie făcută 

în cadrul unei conferinţe de presă comune la 

Casa Albă cu premierul britanic Keir Starmer, 

relatează AFP. „Nu cred că vom avea motive 

să recurgem la asta“. Trump a spus anterior că 

europenii, nu Statele Unite, trebuie să furnizeze 

Ucrainei garanţii de securitate, în cadrul unui 

plan de soluţionare a confl ictului cu Rusia, și a 

transmis Kievului că „poate să uite“ de aderarea 

la NATO, notează AFP.  . Ovidiu Amălinei

 MACRON 

AVERTIZEAZĂ 

ASUPRA 

”VASALIZĂRII” 

EUROPEI
RAPORTURI. Pre-

ședintele francez Emmanuel 

Macron a avertizat joi, la Lisabona, 

cu privire la pericolul unei 

‘’vasalizări fericite’’ a Europei faţă 

de Statele Unite și a făcut apel la 

o schimbare, pentru ca Europa 

să-și regăsească ‘’plăcerea riscului 

și a puterii’’, transmite agenţia 

France Presse. ‘’Răspunsul nu 

este supunerea. Eu nu sunt pentru 

o vasalizare fericită. Văd că este 

plin de oameni în Europa care 

spun ‘trebuie să fi m delicaţi cu 

americanii, totul va trece, trebuie 

să ne curbăm șira spinării’. Trebuie 

să fi m politicoși, dar trebuie să 

apărăm ceea ce suntem’’, a 

declarat Macron. Noul președinte 

american Donald Trump i-a criticat 

în mai multe rânduri pe europeni, 

anunţând introducerea de taxe 

vamale de 25 la sută și reluându-și 

apelul la o împărţire mai echitabilă 

a ‘’poverii’’ în interiorul NATO. 

De asemenea, Trump a iniţiat o 

apropiere fără precedent faţă de 

Rusia condusă de președintele 

Vladimir Putin, ceea ce a sporit 

temerile referitoare la încheierea 

unei păci în Ucraina fără implicarea 

ucrainenilor și a europenilor.         

. Ovidiu Amălinei 
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ÎPS Casian, rodnică slujire 
la izvoarele creştinătăţii 
de la Dunărea de Jos
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sfi nţii Cuvioşi Părinţi străromâni 

Ioan Casian şi Gherman, care au 

vieţuit pe meleagurile Scythiei 

Minor în secolul al IV-lea, sunt 

prăznuiţi în chip cu totul special 

în Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Sărbătoarea are o semnifi caţie 

aparte pentru credincioşii 

gălăţeni, dat fi ind faptul că, 

în această zi, este marcată şi 

onomastica Înaltreasfi nţitului 

Părinte Casian, ierarhul acestor 

locuri. 

Vineri, 28 februarie, în ziua de 
prăznuire a Sfi nţilor Cuvioşi Ioan 
Casian şi Gherman din Dobrogea, 
în Catedrala arhiepiscopală din 
Galaţi a fost săvârşită slujba de 
Te Deum în semn de recunoştin-
ţă adusă lui Dumnezeu pentru 
ocrotirea şi ajutorul dăruite În-
altpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
precum şi clerului şi credincio-
şilor din această eparhie.

Premergător acestui eveni-
ment, în ajunul acestei mari săr-
bători, la ceas de Vecernie, IPS Ca-
sian a poposit în mijlocul clerului 
şi credincioşilor de la biserica în-
chinată celor doi sfi nţi, situată pe 
faleza superioară a Dunării.

 "Pentru a spori evlavia şi bu-
curia duhovnicească a celor pre-
zenţi, Înalpreasfi nţitul Părinte 
Casian a adus din patrimoniul 
sacru al Reşedinţei arhiepisco-
pale racla ce adăposteşte un 
fragment din moaştele Sfântu-
lui Cuvios Ioan Casian, toţi cei 
prezenţi având posibilitatea de 
a-l cinsti după cuviinţă pe cel 
cunoscut ca "teolog al virtuţi-
lor creştine, fi u al pământului 

românesc şi mare dascăl al mo-
nahilor latini“.

Înconjurat de clerici şi credin-
cioşi din municipiul Galaţi, chi-
riarhul Dunării de Jos a săvârşit 
slujba Vecerniei unită cu Litia, la 
fi nalul căreia a transmis celor pre-
zenţi un cuvânt de binecuvântare 
şi de folos duhovnicesc în care a 
vorbit despre viaţa celor doi sfi n-
ţi şi despre bogata moştenire cul-
turală şi spirituală pe care aceşti 
sfi nţi ne-au lăsat-o“, a transmis 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

În cursul zilei de vineri, sluj-
ba din Catedrala arhiepiscopală a 
fost săvârşită de Preasfi nţitul Pă-
rinte Visarion, Episcopul Tulcii, 
în prezenţa autorităţilor locale, 
a slujitorilor Sfi ntelor Altare şi 
credincioşilor veniţi pentru a se 

ruga sfi nţilor pomeniţi şi pentru 
a-l felicita pe chiriarhul locului 
cu prilejul zilei onomastice. 

După slujbă, un moment 
emoţionant de bucurie şi înăl-
ţare sufl etească a fost cel în care 
Preasfi nţitul Părinte Visarion 
a citit mesajul de felicitare al 
Preafericitului Părinte Patriarh 
Daniel, transmis cu prilejul zilei 
onomastice a Înaltpreasfi nţitului 
Părinte Casian, în care se sublini-
ază rodnicia activităţii pastorale 
şi social-misionare pe care ierar-
hul locului o desfăşoară aici, la 
izvoarele creştinătăţii de la Du-
nărea de Jos.

De asemenea, ierarhul tulcean 
a ţinut un cuvânt encomiastic în 
care a reliefat aspecte din slujirea 
jertfelnică a Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Casian, împlinită în via-
ţa Bisericii noastre strămoşeşti 
cu multă dăruire, dinamism şi 
devotament. 

Părintele Arhiepiscop Casian a 
mulţumit Preafericitului Părinte 
Patriah Daniel şi ierarhului din 
eparhia vecină pentru frumoase-
le cuvinte adresate. 

De asemenea, Arhipăstorul 
Dunării de Jos a vorbit despre 
viaţa celor doi sfi nţi daco-romani, 
Cuvioşii Ioan Casian şi Gherman, 
subliniind virtuţile ce îi defi nesc 
pe aceştia ca teologi şi începători 
ai vieţii monahale, purtători ai 
rugăciunii inimii şi luminaţi în-
drumători ai monahilor. 

La fi nal, cei doi ierarhi i-au bi-
necuvântat pe toţi cei prezenţi la 
slujbă. .

ZI DE MARE SĂRBĂTOARE PENTRU CREDINCIOŞII GĂLĂŢENI  .  SEMNIFICAŢIE

 APROBARE 

PENTRU 

RELOCAREA 

CONDUCTELOR 

DE PETROL          

ŞI GAZE
DJ 251. Lucrările de 

modernizare a drumului judeţean 

DJ 251 au fost reluate, după ce, 

în sfârşit, s-a obţinut aprobarea 

de relocare a unor conducte 

de petrol şi gaze ce aparţineau 

companiei Petrom, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

„După îndelungi demersuri, am 

obţinut toate aprobările necesare 

pentru relocarea conductelor de 

gaze şi ţiţei ce aparţin operatorului 

privat Petrom, situate pe Drumul 

Judeţean 251, pe tronsonul dintre 

Slobozia Conachi şi blocurile 

Petrom („Schela-sonde“, aşa 

cum este cunoscută zona). Din 

motive tehnice şi pentru siguranţa 

trafi cului, nu am putut interveni 

mai devreme pentru extinderea şi 

modernizarea acestui sector de 

drum“, a declarat preşedintele CJ 

Galaţi, Costel Fotea. În prezent, se 

lucrează în forţă pentru ca drumul 

să fi e reabilitat cât mai repede şi în 

cele mai bune condiţii.  . Ovidiu 

Amălinei 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Bărbatul acuzat de grave acte 
de violenţă comise asupra unei fa-
milii din Smârdan în cursul serii 
de miercuri, 26 februarie, a fost 
lăsat să plece acasă, după câteva 
ore de stat în custodia poliţiei.

 Pavel Paraschiv (54 ani) este 
acuzat de ameninţare, distrugere 
şi tulburarea ordinii şi liniştii pu-

blice, după ce a atacat cu o furcă 
maşina unui vecin, distrugând-o, 
şi a ameninţat-o pe soţia acestuia 
cu moartea şi că îi va da foc la 
casă.

 În ciuda faptului că bărbatul 
este cunoscut cu probleme psi-
hice şi că are mai multe recidi-
ve pentru fapte similare, pentru 
care a fost eliberat recent din 
penitenciar, procurorul de caz 
de la Parchetul de pe lângă Jude-

cătoria Galaţi a apreciat că nici 
el şi nici faptele sale recente nu 
prezintă pericol public. Astfel, 
suspectul a fost plasat sub control 
judiciar pentru 60 de zile, măsură 
neprivativă de libertate, care nu 
îl împiedică să mai comită fapte 
similare.

 Reamintim că individul a 
mai fost condamnat în trecut la 
2 ani şi 9 luni de puşcărie pen-
tru ameninţare şi împiedicarea 

circulaţiei pe drumurile publice, 
şi resectiv la 11 luni şi 10 zile, 
pentru uciderea animalelor fără 
drept, distrugere, ameninţare, 
tulburarea liniştii şi ordinii pu-
blice şi împiedicarea circulaţiei 
pe drumurile publice. A fost obli-
gat la tratament medical, dar asta 
pare să nu fi  fost de ajutor, din 
moment ce, la scurt timp după 
elberarea din ianuarie 2025, şi-a 
atacat din nou vecinii. .

incredibil
Recidivistul violent şi bolnav psihic din Smârdan, lăsat în libertate

Toni Greblă 
nu mai este 
şeful AEP

REVOCARE. Toni Greblă a fost 

revocat, vineri, din funcţia de preşedinte al 

Autorităţii Electorale Permanente (AEP), după 

votul din plenul comun al celor două camere 

ale Parlamentului, potrivit HotNews. Coaliţia 

de guvernare a invocat pentru demiterea 

acestuia anchetele snoop.ro: salariul majorat 

încasat ilegal şi închirierea unui sediu nou 

pentru Biroul Electoral Central. Împotriva 

revocării lui Toni Greblă din fruntea AEP au 

votat parlamentarii SOS România şi POT şi un 

senator AUR. Din 394 de parlamentari, 267 au 

votat pentru revocare, 56 au fost contra şi 71 

s-au abţinut. . Cristinel Luca
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TENSIUNI ÎN CONSILIUL LOCAL TECUCI , PROTEST

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

Ţiglina 3 (capăt traseu 9), et.1, 51 

mp, fără îmbunătăţiri. 53000 euro 

negociabil. Tel. 0774044885. 

(287222) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, spate Spital. 

Preţ 280 euro, negociabil. Tel. 

0751123890. (287186) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulant mărfuri. Telefon 

0742.156.909 (287149) 

 • Roua Dimineţii, Moieciu de Sus, 

angajează bucătar. 0745892241 

(287157) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(287163) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(287164) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel: 

0749223352 (287165) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel: 0749223352 (287166) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare, mâncare şi 

salariu. 0740090012. (287209) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive.

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ȘI ZIDAR. TEL.: 

0745686276 (287219) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-
şini de spălat. 0740167887, 
0720256788. (287036) 

 • SC execută lucrări funerare 
la preţuri foarte avantajoase. 
Se fac reduceri de 10% la co-
menzi până la data de 15 mar-
tie. 0746709019. (287175) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287190) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
437/1961 din 14.11.1997, pe nu-
mele Damaschin Dumitru 1/3, 
Damaschin Ion 1/3, Damaschin 
Ştefan 1/3, pentru locul de în-
humare din cimitirul Eternitatea, 
parcela 39, rândul 4, locul 11, 
suprafaţă 6,00 mp. Se declară 
nul. (287212) 
 • Pierdut carnet student pe nu-
mele Ciupitu Mihnea. Se declară 
nul. (287213) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: Solicitare 

Autorizaţie de mediu: Unitatea 

Militară 0543 Tecuci- Depozitul 

230 Rezerve Proprii anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Depozit regional pentru stocuri 

operaţionale în situaţii de ur-

genţă la Depozitul 230 Rezerve 

Proprii Tecuci”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Tecuci, 

strada Gheorghe Petrașcu nr. 

50B, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2025 și la Unitatea 

Militară 0543 Tecuci- Depozitul 

230 Rezerve Proprii Tecuci si-

tuat în Municipiul Tecuci, strada 

Fundătura Militari nr.2, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287214) 

 DECESE  

 • Regretăm nespus dispariţia 

celei care a fost 

BOGACEV MARIANA. 

Apreciată de colege, apreciată 

de părinţi, a instruit şi educat 

multe generaţii de copii. 

Colegele. (287187) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 3 ani de când 

ai plecat din această lume, 

SCUTARU VASILE. 

Ai lăsat în urmă mult dor, 

supărări şi multă nelinişte

 în sufl et. Dumnezeu să-ţi 

lumineze calea şi să te ierte! 

Soţia. (287191) 

 • Au trecut 10 ani de la decesul 

fulgerător al dragului nostru 

soţ, tată şi bunic, 

ANTON MIRCIA. 

Dumnezeu să-l ierte! Nu te vom 

uita niciodată! (287216) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ LICITAŢIE: Primăria 
comunei Smulţi, judeţul Galaţi, 
face cunoscut că în data de 
07.03.2025 ora 10:00 organizea-
ză în sala de sedinţe a Consiliului 
Local Smulţi licitaţie publică cu 
strigare în vederea închirierii su-
prafeţei de 252,40ha pășune, 
proprietate privată a comunei 

Smulţi. Înscrierile la licitaţie se 
fac până la data de 06.03.2025 
ora 16:00 la sediul primăriei co-
munei Smulţi. Documentaţia de 
atribuire se poate obţine de la 
secretarul comisiei de licitaţie. 
Costul documentaţiei este de 50 
lei. La licitaţie vor participa nu-
mai cetăţeni care fac dovada că 
deţin animale înscrise în R.N.E., 
care au achitat 100 lei taxa de 
participare și 260 de lei garanţie 
de participare. Relaţii suplimen-
tare la telefon: 0236/ 331955. 
(287217) 
 • ANUNŢ LICITAŢIE: Primăria 
comunei Smulţi, judeţul Galaţi, 
face cunoscut că în data de 
07.03.2025 ora 9:00 organi-
zează în sala de sedinţe a 
Consiliului Local Smulţi licita-
ţie publică în vederea închirie-
rii unui spaţiu cu suprafaţa de 
15.8mp, din domeniul public 
al comunei Smulţi. Înscrierile 
la licitaţie se fac până la data 
de 06.03.2025 ora 16:00 la se-
diul primăriei comunei Smulţi. 
Documentaţia de atribuire se 
poate obţine de la secretarul 
comisiei de licitaţie. Costul 
documentaţiei este de 10 lei. 
Relaţii suplimentare la telefon: 

0236/331955. (287218) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Aleasă viceprimar imediat
după depunerea jurământului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

În doar 40 de minute, Monica 

Dinu a trecut de la statutul de 

membru supleant pe listele AUR 

pentru Consiliul Local Tecuci la 

funcţia de viceprimar al acestui 

municipiu.

Ședinţa ordinară a Consiliului 
Local Tecuci, convocată pe 27 fe-
bruarie 2025, a început sub sem-
nul tensiunilor, pentru că aleșii 
locali PSD au părăsit întrunirea, 
în semn de protest, imediat 
după ce se efectuase prezenţa și 
semnaseră în procesul-verbal de 
ședinţă. Cei 9 social-democraţi 

au recurs la acest gest după ce și-
au exprimat dezacordul cu pri-
vire la completarea ordinii de zi 
a ședinţei, deși li s-a explicat că 
nu e vorba despre completare, ci 
despre depunerea jurământului 
de către un consilier validat de 
instanţă - Monica Dinu. „Nu este 
proiect de hotărâre, ci ordin de 
prefect și hotărâre a instanţei”, 
s-a explicat în urma lor.

După ce Monica Dinu a depus 
jurământul de consilier local 
AUR, s-a făcut o nouă prezenţă 
și s-a constatat că la întrunire 
participă cei nouă consilieri PNL 
și noua aleasă AUR. Aceasta o 
înlocuiește în Consiliul Local 
Tecuci pe Rodica Constanti-

nescu, fost consilier local și vi-
ceprimar, devenită, între timp, 
parlamentar. Social-democraţii 
nu au mai revenit în sală, așa 
că ședinţa s-a desfășurat în lip-
sa lor.

La finalul întrunirii, prin vot 
secret, a fost ales viceprimarul 
municipiului Tecuci. Singura 
propunere a fost noua consilieră 
AUR, care a și fost aleasă, cu 10 
voturi: 9 de la PNL și cel al ei.

„Voi fi alături de colegii PNL, 
în ciuda faptului că ceilalţi au 
ieșit, a fost decizia dumnealor. 
Voi fi alături pentru a moder-
niza și pentru a fi transparenţi 
în ceea ce se va dezvolta de aici 
încolo”, a spus Monica Dinu.  , 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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cronologieologie

martie

1

1788 u Se naşte GHEORGHE 
ASACHI (m. 1869), important 
scriitor al începuturilor literaturii 
române moderne.
1837 u Se naşte ION CREANGĂ 
(m. 1889), prozator, pedagog, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1927 u Se naşte HARRY 
BELAFONTE (m. 2023), cântăreţ, 
actor american.
1936 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, GHEORGHE TONIŢĂ (m. 
2010), pictor.
1937 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE (NELU) OANCEA  (m. 
2007), poet, publicist, eseist, 
editor, fost director al Editurii 
„Eminescu“ din Bucureşti.
1943  u * Se naşte RADU MACOVEI 
(m. 2020), ziarist, publicist, eseist, 
scriitor, director fondator al 
ziarului „Viaţa liberă“ Galaţi.

u * Se naşte, la Galaţi, ION 
DUMITRU (m. 1998), pictor, 
pedagog, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1958 u Încetează din viaţă 
GIACOMO BALLA (n. 1871), pictor 
italian, fondator al curentului 
futurist.
1964 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DAN HULUBEI (n. 1899), 
matematician, profesor la 
Institutul Politehnic Galaţi (1953-
1964).
1991 u Încetează din viaţă EDWIN 
HERBERT LAND (n. 1909), 
inventator american. A inventat, 
în 1947, aparatul de fotografiat la 
minut.
2012 u Încetează din viaţă LUCIO 
DALLA (n. 1943), compozitor, 
cântăreţ italian.
2019 u Încetează din viaţă JORES 
IVANOVICI ALFIOROV (n. 1930), 
fizician rus, laureat Nobel. 
2021 u * Încetează din viaţă PAUL 
REZEANU (n. 1937), istoric şi 
critic de artă.           
* Încetează din viaţă GHEORGHE 
DĂNILĂ (n. 1949), actor român de 
teatru şi film.

program TV sâmbătă 1 martie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Domniţa şoim

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic, Dragoste

23:30 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:30 Copiii spun (R)

01:00 Sport (R)

01:10    Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00  Doctor Dolittle

SUA, Comedie
12:45 Batem palma? (R)

13:45 Rapirea lui King

SUA, Comedie, Crimă
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furia unui om periculos

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

22:15 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

04:15 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, Dramă
05:00 I Like IT (R)

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Scufi ţa Roşie

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Observator

03:00 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

     cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă şansă

23:00 Locuri întunecate

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:45 Valea furată

SUA, Acţiune, Western
09:25 Între temple

SUA, Comedie
11:20 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
12:45 Salt spre stele

SUA, Biografic, Dramă
14:40 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:25 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

18:10 Familia Munster

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, SF

20:00 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

21:40 Între temple

SUA, Comedie
23:35 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

02:05 Halloween: Sfârşitul

SUA, Horror, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică

      pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Aloha cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:05 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Concert - 

     Drag de România Noastră

22:10 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

PLOAIE. În acest weekend, vremea va fi  în 

general închisă şi cu şanse mari de precipitaţii. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maximă 

de 6-7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii minima 

va coborî până la 1-3 grade Celsius. Sunt şanse 

importante de ploaie, în special în cursul zilei de 

sâmbătă şi în noaptea de sâmbătă spre dumini-

că. Vântul va atinge o viteză de 10-15 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul valo-

rii de 768 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va fi  de 87-92 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

55:54 pm

meteo 1 - 2 martie România & Europa 

Timişoara

 12  -1-1

Cluj

11  00

Bucureşti

6  22

Galaţi

6  33
Constanţa

6  44

Braşov

5  11

Paris

 8   22
Madrid

16  1010
Roma

 16 1010

Chişinău

4  11

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Londra

 8   00

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in memo-
riam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia personală a pictorului gălăţean 
Teodor Vişan, care a fost vernisată joi, 27 fe-
bruarie.  
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală „Acest 
spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)    Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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DESIGN CONCEPT
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1824 u Se naşte BEDRICH 
SMETANA (m. 1884), compozitor, 
dirijor ceh.
1879 u Legea pentru punerea 
în aplicare, de la 20 martie, a 
Convenţiei poştale universale, 
încheiată la Paris, pe 1 iunie 1878.
1887 u Încetează din viaţă 
AUGUST WILHELM EICKER 
(n. 1839), botanist german. A 
stabilit primul sistem universal de 
clasificare a plantelor.

1891 u Semnarea, la Budapesta, a 
Convenţiei româno-austro-ungare 
cu privire la joncţiunea căilor 
ferate.
1905 u Se naşte RADU GYR (m. 
1975), poet, eseist, traducător, 
dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.
1930 u Încetează din viaţă DAVID 
HERBERT LAWRENCE (n. 1885), 
scriitor britanic.
1932 u Se naşte PETRE GHELMEZ 
(m. 2001), poet, autor de 
literatură pentru copii.
1939 u Încetează din viaţă 
HOWARD CARTER (n. 1874), 
arheolog, egiptolog britanic. 
A descoperit sarcofagul lui 
Tutankamon.
1942 u Se naşte JOHN IRVING, 
scriitor american.

1962 u Se naşte JON BON JOVI, 
cântăreţ, actor american, laureat 
cu premii Emmy şi Globul de Aur.
1964 u Încetează din viaţă 
NICOLAE VASILESCU-KARPEN 
(n. 1870), inginer, pedagog.
1966 u Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, cu apariţii în spectacole de 
divertisment la televiziune.
1991 u Încetează din viaţă SERGE 
GAINSBOURG (n. 1928), compozitor, 
cântăreţ francez. S-a remarcat şi ca 
actor de cinema şi scriitor.
2010 u Croaţia semnează, la 
Moscova, acordul cu Rusia privind 
trecerea gazoductului ruso-italian 
pe teritoriul său.
2017 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ILIE Z. PLEŞCAN (n. 1952, 
la Galaţi), poet, ziarist.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Lipsa de idei poate fi  o problemă 

astăzi. Indicat este să nu spuneţi 

nu unei ieşiri în oraş.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la prima impresie! Încercaţi 

să nu mai fi ţi severi cu ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profi taţi de talentele 

dumneavoastră în scopuri 

concrete! Fiţi atenţi încotro vă 

îndreptaţi energia!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Orice aşteptare în zona 

fi nanciară nu trebuie să vă 

răpească plăcerea de a trăi. 

Încercaţi să rămâneţi optimişti, 

totul se va rezolva cu timpul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Mai multă hotărâre nu strică 

astăzi. Anumite persoane vă scot 

din zona de confort şi aveţi parte 

de mai multe activităţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pot apărea mici temeri 

referitoare la tot ceea ce este 

nou. Recomandarea este să vă 

distraţi mai mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte inventivi, puteţi 

avea soluţii nonconformiste, dar 

susţinerea celorlalţi vă poate 

lipsi astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aţi acceptat o sarcină care vă 

suprasolicită şi aveţi nevoie de 

mai multă odihnă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă analizaţi prea mult propriile 

gânduri. Fiţi mai independenţi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Banii întârzie să apară acum şi 

este bine să nu faceţi investiţii 

mari.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă preocupă terapiile de orice fel. 

Nu staţi cel mai bine la capitolul 

relaţii. Încercaţi mai multe metode 

prin care să vă simţiţi bine.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi foarte secretoşi astăzi. 

Vă preocupă o problemă 

medicală şi vă cam izolaţi de 

ceilalţi, din cauza gândurilor.

horoscop
1 - 2 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 1 MARTIE 

 REPRESALII: CURSA MORŢII
FILM NOW. ora 21,50, acţiune, SUA, 2023

  Cu: Liam Neeson, Embeth Davidtz, Jack Champion u

Titlu original: Retribution  u                           
Remake al filmului spaniol „El desconocido“ din 2015, „Retribution“ spune povestea 
lui Matt Truner (Liam Neeson), un director din domeniul bancar, care, în timp ce-şi 
duce copiii la şcoală, primeşte prin telefon o ameninţare teribilă: coborârea din 
maşină va provoca o explozie.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar 

Alexandra Chira

23:00 Garantat 100%

00:00 Domniţa şoim (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic, Dragoste

02:15 Telejurnal (R)

03:00 Meteo (R)

03:05 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Povestea lui Lucky

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:45 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Apropo Tv (R)

03:00 O noapte la muzeu (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Scufi ţa Roşie (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Riddick (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Asterix:        

Secretul poţiunii magice 

(R)

Franţa, Animaţie
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

     cu Denise Rifai

01:45 Locuri întunecate (R)

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister

08:10 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

09:50 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

11:40 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

13:45 Reţeaua de socializare

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

15:45 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

17:30 Anatomia unei prăbuşiri

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

00:40 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Teatru TV

15:00 Concert - 

     Drag de România Noastră 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Moromeţii 2

România, Dramă
22:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Teatru TV (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 februarie

 V.L.u
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File de șalău 
pane

INGREDIENTE. 1 şalău de 

1 kilogram, 2 ouă, 2 linguri de făină, 3 

linguri de pesmet, sare, 100 grame ulei.

PREPARARE. Se curăţă un 

şalău mijlociu. Se taie capul şi coada. 

Se desface exact în două, pe lungi-

me. Se curăţă de piele, se scoate şira 

spinării şi se observă să nu mai rămână 

oase. Se sărează şi se lasă să stea o 

jumătate de oră. Se dă prin făină, apoi 

prin ou şi prin pesmet şi se prăjeşte în 

ulei fi erbinte. Se serveşte cu maioneză 

sau cu lămâie. . P.V.O.

>  Competiţie. N-a spus 
nimeni că e musai să dansaţi 
chiar dumneavoastră! Vă puteţi 
bucura, însă, de energia, eleganţa 
și pasiunea cu care vor performa 
concurenţii la Campionatul 
Naţional de dans sportiv. Cea de-a 
33-a ediţie a evenimentului va avea 
loc pe 1 și 2 martie, la Timișoara, și 
aduce la start concurenţi de toate 
vârstele, care se întrec în probe 
de dansuri standard și latino, a 
anunţat televiziunea naţională. 
Competiţia se poate vedea în 
direct, sâmbătă și duminică, de 
la ora 19,00, la TVR 3, comentată 
de jurnalistul Florin Mihoc. 
Transmisiunea de duminică seara 
poate fi  văzută și la TVR Sport.

„Campionatul Naţional de dans 
sportiv aduce, pe lâ ngă  bucuria 
de a-i vedea î mpreună  pe cei mai 
buni dintre cei buni la categorii 
de vâ rstă de la 6 ani la seniori, 
emoţia pe care o dă  miza cea mare 
a competiţiei. La capă tul celor două  
zile de concurs, juriul internaţional 
va delibera nu doar cine sunt 
campionii ţă rii, ci și cine, la fi nalul 
acestui regal de frumuseţe ș i 
eleganţă , va reprezenta Româ nia 
la campionatele europene ș i 
mondiale din acest an“, spune 
Florin Mihoc. Cei 24 de arbitri de 
elită prezenţi la eveniment vin din 
19 ţări, printre care Germania, 
Kazahstan, Ungaria, Marea 
Britanie sau Polonia.

Ocupanţii primelor două 
poziţii în clasamentul fi nal al 
Campionatul Naţional de dans 
sportiv pe secţiuni urmează 
să reprezinte România la 
campionatele mondiale și 
europene.   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Alf Lombard (1902-1996)

Alf Lombard, lingvist, lexi-
cograf și profesor universitar 
suedez, s-a născut pe 8 iulie 
1902, la Paris. A fost un om care 
a iubit România şi poporul ro-
mân, fi n cunoscător al culturii 
şi al limbii române, căreia i-a 
consacrat lucrări fundamenta-
le, contribuind la o mai bună 
cunoaştere a ei în lume.

Licenţiat al Universităţii 
din Upssala, a vizitat România 
pentru prima dată în 1934. 

Alături de conferinţe, reporta-
je și însemnări de călătorie din 
România, publicate în diferite 
ziare și reviste suedeze, Alf 
Lombard a fost autorul unor 
articole de specialitate privi-
toare la limba română, precum 
și al unor lucrări de sinteză, de 
mare utilitate în studiul limbii 
noastre: „La pronunciation du 
roumain“ și „Le verbe romain“, 
care, cu cele 1.223 de pagini, 
constituie cea mai amplă mo-

nografi e a verbului în limba 
română. Emil Petrovici spunea 
că este „întâiul studiu complet 
asupra pronunţării românești 
literare“.

A fost membru corespon-
dent al Academiei Române și 
i-a fost acordată Diploma de 
Doctor Honoris Causa a Uni-
versităţii din Cluj-Napoca.

A încetat din viaţă pe 
1 martie 1996, la Lund, Sue-
dia.  , P.V.O. (diferite surse)

Eugen Doga, 
compozitor de 
renume mondial

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Compozitorul moldovean Eugen Doga 

s-a născut pe 1 martie 1937, la Mocra, 

în stânga Nistrului. A studiat la Școala 

de Muzică „Ștefan Neaga“ din Chișinău, 

apoi la Conservatorul de Stat și la 

Institutul de Arte „Gavriil Muzicescu“ din 

Chișinău.

Este autor al unui număr foarte mare 
de lucrări: cântece și romanţe, balet și ope-
ră, muzică pentru fi lme și muzică pentru 
piese de teatru, coruri și cvartete. A lucrat 
la 200 de fi lme, printre care cunoscutele 
„Şatra“ şi „Dramă la vânătoare“.

Două piese ale sale au fost incluse în 
Top 200 al celor mai bune lucrări clasice 
din toate timpurile. Una din piese a fost 
interpretată la ceremonia de deschidere 
la două olimpiade. Pentru „Gingaşa şi 
tandra fi ară“ a scris un vals devenit cele-
bru, ale cărui acorduri s-au făcut auzite 
în toată lumea. Conform unei decizii a 
UNESCO, valsul lui Eugen Doga a fost 
recunoscut drept una dintre cele patru 
capodopere muzicale ale secolului al XX-
lea.

În Romania comunistă, numele său a 
devenit cunoscut odată cu fi lmele „Lăuta-
rii“ și „Şatra“, regizate de alt basarabean, 
Emil Loteanu. Eugen Doga a compus şi 
coloana sonoră a fi lmului de animaţie 

„Maria Mirabela“, realizat de Ion Popescu 
Gopo. A creat în muzică o lume a sa - tan-
dră în cântece, de dimensiuni cosmice în 
balete. Melodiile fascinante, expresivita-
tea teatrală, emoţiile intense, dansurile 
basarabene şi pasiunea romilor - toate 
acestea reprezintă universul muzical al 
lui Eugen Doga.

Doga este recunoscut la nivel interna-
ţional, alături de George Enescu, ca fi ind 
unul dintre numele mari ale muzicii cla-
sice și cel mai mare compozitor român în 
viaţă. Este membru titular al Academiei 
de Stiinţe a Republicii Moldova și membru 
de onoare al Academiei Europene de Sti-
inţe și Arte. . P.V.O. (diferite surse)

tv
mania
Început de 
primăvară 
în pași de 
dans sportiv
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27 34 21 38 6 35

super noroc 932169

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 468.431,00 -

II (5/6) 1 32.864,40 -

III (4/6) 77 426,81 -

Fond total de castiguri: 534.159,80 

lo joker

plus noroc 749704

8 23 30 38 32 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 214.245,98 12.053.980,55

II (5/5) REPORT 46.323,45 117.743,83

III (4/5+J) 4 11.580,86 -

IV (4/5) 65 356,33 -

V (3/5+J) 90 321,69 -

VI (3/5) 1.533 49,10 -

VII (2/5+J) 1.268 27,39 -

VIII (1/5+J) 5.776 19,04 -

Fond total de castiguri: 12.490.198,11 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 11 16 41 17 46

noroc 207192 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 789.804,00 21.046.755,76

II (5/6) 9 29.252,00 -

III (4/6) 429 613,67 -

IV (3/6) 8.748 30,00 -

Fond total de castiguri: 21.835.731,76 

27 FEBRUARIE 2025

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

2 5 6 4 7 9 1 8 3

7 3 9 2 1 8 6 4 5

1 4 8 6 5 3 9 7 2

4 1 7 8 6 2 3 5 9

9 2 5 7 3 4 8 1 6

6 8 3 1 9 5 4 2 7

8 7 4 9 2 6 5 3 1

5 9 1 3 8 7 2 6 4

3 6 2 5 4 1 7 9 8

7 5 2 9 3 4 1 8 6

3 6 4 7 8 1 5 2 9

9 8 1 6 2 5 7 3 4

1 4 3 5 6 8 2 9 7

5 7 8 4 9 2 6 1 3

6 2 9 3 1 7 4 5 8

2 1 7 8 4 9 3 6 5

4 9 6 2 5 3 8 7 1

8 3 5 1 7 6 9 4 2
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SEMITONURI:    u IMAGINA, 
TP, RIDICATURA, ES, NOROCIT, 
ATA, SINILI, LENTE, ID, N, IRIS, 
SCENA, TEN, OPERA, A, AURI, ITA, 
TURLACI, AP, IDEM, EGALA.
ARITMOGRIF:   u ROMANE 
CLASICE.
FUGA VOCALELOR:   u I, B, C, 
TRA, D, C, INTERIOR, AGATAT, 
DATORNIC, AROME, CIRIPI, 
OOSFERA, CA, OCARATA, ITI, 
PATAT, VISA, ADAM, TOR, LA, 
TRAC, RU, MORATORIE, LATIN, 
RIDICAT, PATRIE.

ÎNCRUCIŞARE:   u MERECOAPTE, 
EREDE, REAL, TAVITE, STI, ITE, 
ATACAT, CARICATURA, U, ERE, 
AIA, LC, MEI, TSA, ORTO, ALO, R, 
SURSA, ARSI, IDI, SATIRE. 
ŢEPUŞE:   u MARGINE, SF, 
IREALITATE, STAR, VITAL, TE, 
INEC, NI, ERA, ALIATA, RARIT, 
AIA, E, STRAND, F, CU, AV, OCA, 
FARD, URMAS, APASATOARE.
RECONSTITUIRE:  u  CINE FACE 
TOTDEAUNA NUMAI CE VREA 
FACE RAR CEEA CE TREBUIE.
ACTOR ROMÂN:   u R, O, O, U, 
CAT, DEMRADULESCU, RA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:   u

FATAINCASA, INALTA, PUR, SIC, 
ARATAT, ADAM, IS, VA, DE, AM, 
LA, M, ELIMINA, MU, CITAT, 
STOR, OCA, ESTICA, NERV, LOCAL, 

VIETATE, ORICAT, FEL, ATE, ERA, 
ACE, LIN, ARAC, SUR, L, CATAR, 
EURO, RACI, TARUS, RAMPA, LE, 
NORA, ALINIA, CER, REVOLTE, 
STATIE.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                       
. 1 - 2 MARTIE 2025

„Educaţia de calitate 
trebuie să ajungă 
la toţi copiii, indiferent 
de locul în care învaţă“

ELEVĂ DIN RĂDEŞTI, ÎN JURIUL „PROFESORUL ANULUI DIN MEDIUL RURAL“ , DEDICARE 

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor, Brăilei, 

Prelungirea Brăilei, Basarabiei și 

Domnească.  > pag. 03

CAMPIONAT 

ÎNCHEIAT 

PE LOCUL 4
HOCHEI. Juniorii Under 

17 de la CSM Galaţi au terminat 

Campionatului Naţional de hochei 

pe gheaţă pe locul 4, după ce au 

fost învinşi în fi nala mică de formaţia 

ACSH Gheorgheni.  > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 feb - 1 mar 2025

8

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

8 sâmbătă

24 feb - 1 mar 2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Teodora Burlacu, elevă a 

Școlii Gimnaziale Rădești din 

judeţul Galaţi, a făcut parte 

din juriul Galei „Profesorul 

anului din mediul rural“, ediţia 

a IV-a, eveniment care scoate 

din anonimat eforturile și 

rezultatele dascălilor dedicaţi, 

care dovedesc că omul sfi nţește 

locul! Prin educaţie și prin 

implicare! Organizată de „Teach 

for Romania“, gala scoate la 

lumină eforturile și rezultatele 

oamenilor excepţionali care 

lucrează în învăţământul din 

mediul rural.

Găzduită de Opera din Brașov, 
Gala „Profesorul anului din me-
diul rural“, ediţia a IV-a, a adus în 
prim-plan eforturile și rezulta-
tele oamenilor excepţionali din 
învăţământul rural, dascălii din 
comune, unde, în ciuda statisti-
cilor conform cărora unul din 
cinci elevi abandonează școala 
sau nu reușește să ia nota 5 la 
Evaluarea Naţională, se poate 
face și performanţă! Cu sprijinul 
unor cadre didactice care pot ofe-
ri educaţie de calitate, motivaţie 
puternică și profesionalism. Din 
juriul acestei gale, la categoria 

„Dezvoltarea literaţiei“, a făcut 
parte eleva Teodora Burlacu, din 
Rădești.

„Deși învaţă într-o școală 
mică, dintr-o zonă izolată, Teo-
dora a demonstrat că vocea ele-
vilor contează în procesul edu-
caţional. Participarea sa în acest 
juriu este o recunoaștere a im-
plicării, perseverenţei și pasiunii 
pentru educaţie, evidenţiind im-
portanţa școlilor rurale în dez-
voltarea viitoarelor generaţii“, 
ne-a semnalat Cătălin Nicolae 
Porumb, învăţător la Școala din 
Rădești.

„Este o onoare pentru mine să 
fi u parte dintr-un eveniment atât 
de important, unde am avut oca-
zia să apreciez și să evaluez mun-
ca unor profesori dedicaţi. Educa-
ţia de calitate trebuie să ajungă la 
toţi copiii, indiferent de locul în 
care învaţă“, a declarat Teodora 
Burlacu, despre misiunea sa. Ele-
va face parte din boardul elevilor 
„Teach for Romania“.

„Această reușită subliniază 
faptul că excelenţa nu depinde de 
resursele materiale ale unei școli, 
ci de dorinţa elevilor și profesori-
lor de a evolua și de a contribui la 

un sistem educaţional mai bun. 
O felicităm pe Teodora Burlacu 
pentru această realizare remar-
cabilă și îi dorim mult succes în 
continuare!“, ne-a transmis Cătă-
lin Nicolae Porumb.

Adăugând și felicitările noas-
tre, mai precizăm că „Teach for 
Romania“ este o organizaţie 
non-guvernamentală, parte din 
reţeaua globală „Teach for All“, 
care pregătește oameni valoroși, 
cu sau fără experienţă anterioa-
ră de predare, pentru a deveni 
profesori în învăţământul de 
stat.   .
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